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wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych.
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Adminiatracya i Ekspe- 

dyoya:
\,nj ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukami 

Knryera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4. na wszy 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Anatryi marek 6 (zob. Zeitungs-Preis- 
liste p. 1891 Abtheilung II. strona 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowege wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

V-i
'H») >1
O

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajchmann 1 Prendler, w Warszawie ulica Senatorska 23. — R. M o s s e w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strauburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. 

__________ Haaienitein A Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerz,-. Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — HavasLaffite A Comp, w Paryżu place de la^Bonrse 8.
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Z bieżącej chwili.
Przedwczoraj nastąpiło otwarcie te

stamentu księcia Hieronima Napoleona 
Cala treść testamentu tego dotychczat 
jeszcze znaną nie jest. Kilka zaledwie 
szczegółów dostało się do wiadomości ga
zet, a te oparte są prawdopodobnie #ię- 
rój na przypuszczeniach, niż na wiarogo- 
duycb informacyach. W każdym jednak
że razie warto posłuchać, co o treści te
stamentu książęcego dowiedział się pół- 
urzędowy „Tempa“ paryzki. Książę Hie
ronim, — pisze odnośny korespondent 
dziennika tego, rozporządził nasamprzód. 
aby w razie, jeżeli rząd fraucuzki na to 
się zgodzi, zwłoki jego złożoue zostały w 
tumie inwalidów w Paryżu, w przeciwnym 
zaś razie na skale „Ileś sanguinaires“ w 
zatoce Ajaccio na wybrzeżu wyspy Kor 
syki. Książę zamianował politycznym na
stępcą i spadkobiercą swym nie księcia 
Wiktora, lecz księcia Ludwika, któremu 
też przekazał wszelkie swe polityczne ko
respondencje i inne dokumenty. Papiery 
te mają być w danym razie przedłożone 
dwom przyjaciołom zmarłego, panom Mas 
sou i Philis, którzy zamierzają podobno 
opracować i uzupełnić pamiętniki zmar
łego. W końcu nazywa książę Hieronim 
księcia Wiktora synem wyrodnym i 
wydziedzicza go zupełnie.

Tyle dowiedział się o przepisach te
stamentu korespondent „Temps’a“. Czy 
i o ile informacye jego są prawdziwe, 
to na razie stwierdzić się nie da. Że 
nie są one jednakże zupełnie bezpodsta- 
wnemi, wnosić można z dwóoh telegra
mów, biura Wolffa i biura Herolda, z któ
rych pierwszy donosi, iż tak księżna Klo- 

i tylda jak i książę Wiktor, postarali się 
i już o doradzców prawnych w celu zawa- 

rowania pokrzywdzonych widocznie w te
stamencie praw swych, a drugi podaje na
stępujące ciekawe szczegóły: „W stronni
ctwie boDapartystowskióm zapanował dzi
siaj prawdziwy popłoch, gdyż okazało się, 
że książę Hieronim wyparł się w testa
mencie syna swego Wiktora zupełnie. 
Znaczna część imperyalistów, zrażona tym 
skandalem rodzinnym, postanowiła uznać 
republikę. Rząd francuzki otrzymał pod 
tym względem w ostatnim czasie niemało 
zwierzeń poufnych. Rząd nie zezwoli je
dnakże na pochowanie zwiok w tumie 
Inwalidów, za to przewiezieniu ich do 
Ajaccio trudności stawiać nie będzie. Inte
resów księżnój Klotyldy w procesie spa
dkowym bronić będzie adwokat genewski 
Fontanna, który już udał się do PraDgins, 
gdzie sędzia Nyon zdiął dzisiaj pieczęcie 
z tajnych papierów zmarłego.“

Oto wszystkie wiadomości dotychcza
sowe. Wnosić można z nich to jedno, 
że w razie, jeżeli książę Ludwik nie poda 
dobrowolnie matce swój i bratu ręki do 
zgody, nastąpi najniezawodniój wielce dra
żliwy proces, który do reszty rozbije i 
tak już osłabione i zdemoralizowane sze
regi imperyalistów, a wzmocni ponownie 
stronnictwa republikańskie.

W sekcyi centralnej belgijskiej Izby 
deputowanych, toczą się bezustannie 
obrady nad kwestyą rewizyi konstytucyi. 
Obrady te toczą się niestety zbyt wolno, 
a tymczasem oburzenie w kraju rośnie 
z każdą chwilą. Na ostatnióm zebraniu 
uchwalono jednogłośnie, iż uprawnionymi 
do głosowania mogą być tylko ci obywa
tele, którzy ukończyli 25 rok życia. — 
Większość sekcyi godziła się także na 
to, że podstawą do uzyskania prawa wy
bierania, powinno być posiadanie własnego 
i osobnego mieszkania, i opłata conajmniój 
10 fr. podatku rocznego. Dłuższa dysku- 
sya powstała nad kwestyą, czy obok 
dwóch tych warunków nie należy upra
wnienia do głosowaaia uczynić zależnem 
także od pewnego stopnia wykształcenia 
umysłowego. Na razie jeszcze nic pe
wnego nie uchwalono. Następne posie
dzenie odbędzie się w środę, izby belgij
skie zdają się rzeczywiście nie p.jmować 

że obradują na wulkswe i ze lada 
chwilę wybuchnąć może burza, która ni- 
czem już z iż gnać się nie da.

Ciekawą wiadomość, dotyczącą osta
tnich wypadków W Bułgaryi - podoje 
dzisiaj peszteński korespondent berliń
skiego „ Tageblattu1*. Q^bi, douosi on 
ze rząd bułgarski zamierza wystósowaó 
uo rząau rosyjskiego energiczną notę 
w którój na podstawie skonstatowanych 
dotychczas poszlak wykaże, iż sprawcy 
ostatniego zamachu utrzymywali stosunki 

rosyjskimi urzędnikami. Jeżeli zaś 
^wierdzonem zostanie, że zbrodniarze ci 
schronili się do Rosyi, to rząd bułgarski

• ■
zażąda stanowczo ich uwiezienia i uka
rania. W Bułgaryi — pisze dalój ko
respondent rzeczony — panuje nie małe 
oburzenie na rząd serbski, któremu tutej
sze sfery urzędowe zararają, iż pozwolił 
zbiegłym zbrodniarzom, mimo że paszporty 
ich nie były uregulowane, przekroczyć 
firankę i ujść przed bułgarską pogonią. 
Kilku tajnych policyantów bułgarskich 
udało się już zagranicę, aby dalój 
śledzić zbiegów, co do których rzą
dowi bułgarskiemu podobno Wigier ja
kiś ważnych udzielił wskazówek. Do 
„Koelnische Ztg.“ donoszą natomiast z 
Zofii, że wskazówki te otrzymał rząd 
bułgarski od byłego sekretarza poselstwa 
rosyjskiego w Bukareszcie, Jakobsona 
który w tyra celu za zezwoleniem rządu 
przybył do Zofii. Korespondent .Köln. Ztg.“ 
zaręcza dalój, że kawss konsulatu rosyj 
skiego Sochoruków, który to wystósował 
był listy z pogróżkami do księcia i Gre- 
kowa, został z Bułgaryi wyda'orivm na 
rozkaz rządu rosyjskiego, zanim jeszcze 
rząd bułgarski stawił odnośne żądanie. 
Bułgarska „Swoboda“ oświadcza zaś, że 
rząd serbski przyrzekł solennie, iż ścigać 
będzie wszystkie te osobistości, któn 
skorzystają z swobodnego pobytu w 
Serbii, aby spiskować przeciwko Bnłg> 
ryi, i że stawi rządowi bułgarskiemu cal-, 
policyą swą do dyspozycyi. „Swoboda“ 
widzi w tóm wielką dla Bułgaryi ży
czliwość i chęć utrzymania z nią jak 
najlepszych stósunków. Nam jednak zdaje 
się, że taki rusofil, jak pan Pasicz, nie 
byłby się krępował żadnemi przyrzecze
niami, gdyby nie wiedział dokładnie, że 
mordercy Belczewa terytoryum serbskie 
dawno jnż opuścili. Zresztą w sprawie 
tój niczego nowego się nie dowiedziano.

Telegramy.
Wiedeń, 9 kwietnia. Po uroczystem 

nabożeństwie odbytem w tramie św. Szcze
pana, zebrali się członkowie nowój Rady 
państwa na pierwsze posiedzenie. Wśród 
gromkich oklasków, zajął dep. Smolka, 
tytułem starszeństwa, tymczasowo krzesło 
marszałka, poczem nastąpiło zaprzysięże
nie członków Izby. — Cesarz Franciszek 
Józef wyjedzie dnia 11 kwietnia na dwa 
dni do Monachium, w celu odwiedzenia 
zięcia swego, księcia bawarskiego Leo
polda. ożenionego z księżną Gizelą.

WFżcdew, 9 kwietnia. Na dzisiejszem 
pierwszem posiedzeniu Rady państwa 
wnieśli Młodoczesi do laski marszałkow
skiej zapowiedziane przez nich zastrzeże
nie prawne. Pierwsze posiedzenie Izby 
Panów było tylko posiedzeniem formalnem.

Berno, 9 kwietnia. Oskarżony o za
bójstwo przywódzca rewolueyonistów te- 
syńskich, Castioni, oraz 21 przywódzców 
rewolucyi stawieni zostaną niebawem przed
sądy przysięgłych.

Paryż, 9 kwietnia. Socyalistyczny 
komitet, centralny zwołał obecnych w Pa
ryżu delegatów na zebranie w sprawie 
obchodu 1 maja. Przebieg zebrania tego 
był bardzo burzliwym, i to z powodu wiel
kiej różnicy zapatrywań Ostatecznie nie 
powzięto żadnój uchwały.

Paryż, <d kwietnia. „Siècle" donosi 
że Portugalia i Belgia przedłożyły spór 
swói o kraj Masutu Yamwo, Papieżowi, 
z prośbą do rozstrzygnięcia. — Sąd przysię
głych skazał dwóch anarchistów, którzy w 
Paryżu rozrzucali pewne anarchistyczne pi
smo londyńskie na 2 letnie więzienie. — 
„Liberté“ powtarza pogłoski, jakie obie
gają o rzekomem blizkim już zawiązaniu 
ligi celnój skierowanój przeciwko Francyi 
i ostrzega rząd raz jeszcze przed niebez
pieczeństwami, na jakie naraża Francyą 
protekeyonizm w polityce celnój. Zain
augurowany przez pana Móline system od- 
osabnia Francya pod względem ekonomi
cznym i wytwarza sytuacyą dla niój bar
dzo trudną i niekorzystną.

Londyn, 9 kwietnia. Cesarzowa 
Fryderykowa wyjechała dzisiaj wraz 
z córką swą z powrotem do Niemiec. — 
Telegram „biura Reutera“ z Capetown 
zbija pogłoski o rzekomój zbrojnój wy
prawie, jaką 250 Anglików — pod
jąć m.alo przeciwko osadzie portugalskiój 
Beira. „Biuro Reutera“ przypuszcza, że 
pogłoski te dotyozą oddziału kolonistów, 
którzy w celach pokojowych, uzbrojeni 
jedynie w broń w dzikich okolicach tych 
niezbędną, udali się niedawno temu do 
kraju Mashona, gdzie zamierzają się 
osiedlić.

Londyn, 9 kwietnia. Z Simli otrzy
mało „biuro Reutera" telegram następu
jący; Krajowcy z Manipur zaczepili

w tych dniach pozycyą porucznika Granta 
ood Thobal, lecz no trzygodzinnój walce 
»ostali odparci. W walce tój poległ do- 
wódzca krajowców. Kapitan Pressgave 
połączył się już z Grantem. Mieszkańcy 
Manipuru oznajmili podobno, że uznają 
zwierzchnictwo angielskie, skoro Anglicy 
opanują stolicę i rozprószą zbrojne bandy 
4 mozwańczego Ra.ji. „Tenże wystósował 
do wicekróla indyjskiego list, w którym 
donosi, że Quinton i towarzysze je
go zamordowani zostali przez ludność 
stolicy.

Londyn, 9 kwietnia. Angielska 
wschodnio-afrykańska kompania wydała 
nroklamacya, w którój zabrania Europej
czykom nabywać ziemię i poszukiwać 
kiuszców na terytoryum komnanii.

Białogród, 9 kwietnia. Spodziewane 
w dniu dzisiejszym zamknięcie w bieżącój 
sesyi sknpezyny zostało o dni kilka odro- 
czonem. — Na żądanie rźądu bnłgarskiego 
odbyła policya tutejsza w domu emigranta 
bułgarskiego Pissowa, rewizyą, lecz nic 
oodejrzanegn u niego nie znalazła.

Petersburg, 9 kwietnia. Pastorzy 
luterscy Krause i Treu skazani zostali 
w ostatnió.i instancyi przez senat na 4 — 
resp. 2 miesiące więzienia; Krause za 
lżenie Kościoła prawosławnego, drugi za 
to, że wygłosił kazanie, w którem starał 
się odwieść słuchaczy od zamiaru przyję 
cia prawosławia.

* Urzędowy „Krotoschiner-An- 
zeiger“ donosi, co następuję:

„Dowiadujemy się w tój 
chwili, że oba tutejsze batalio
ny piechoty wyruszą dzisiaj w 
pełnym rynsztunku bojowym 
nad granicę rosyjski:. Batalion 
ostrowski udał się tamdotąd 
dzisiaj rano. Wymarsz bata
lionów tych spowodowany zo
stał -wieścią, iż żołnierze rosyj
scy zabili bez wszelkiego po
wodu niemieckiego urzędnika 
granicznego.

W pewnym związku z pod
padającą wiadomością tą, stoi 
telegram, jaki berlińska „Volks 
Ztg.“ otrzymała z Londynu. Te
legram ten zapewnia, że rząd 
niemiecki postanowił wskutek 
bezustannego gromadzenia wojsk 
rosyjskich nad granicą, wzmo
cnić wszystkie swe nadgrani
czne załogi.

Rzecz zastanawiająca, że równocześnie 
niemal z wymarszem batalionów kroto
szyńskich nastąpiło zaalarmowanie całój 
załogi pozBańskiój.

Z EimnanuB śn. Maryl IMalray.
Z miasta.

Z dniem 1 kwietnia opuścił tutejsze 
gimnazyum św. Maryi Magdaleny profesor 
dr. Priem, a na jego miejsce powołano 
nauczyciela z nad Renu. Z dniem 1 lipca 
awansuje wyższy nauczyciel dr. Zeuzes 
na dyrektora w Wągrówcu. Dotychcza
sowy zaś dyrektor wągrowiecki dr. Scbroeer 
idzie jako dyrektor do gimnazyum w Gnie
źnie. Cieszy nas, że na czele zakładu, 
do którego uczęszcza w przeważnój liczbie 
młodzież katolicka, stanie, kiedy już nie 
Polak, to przynajmniój katolik i to, jak 
nas zapewniają, katolik z przekonania. 
W gimnazyum więc św. Maryi Magdale
ny zawakuje posada. Ciekawi jesteśmy, 
czy kolegium szkólne wyszuka na jego 
miejsce znów jakiego pana ze Slązka lub 
Prus Wschodnich z żoną luterką i dziećmi 
po lutersku wychowanemi, albo nawet ja
kiego kandydata luterskiego, nie zważa
jąc na to, że tu chodzi o posadę przy 
zakładzie z przeszłości i udato wania pol
skim ¿’katolickim. Sądzimy, że byłby też 
już czas obejrzeć się za profesorem pol- 
skiój narodowości, a jest ich dosyć i na 
Slązku i na Zachodzie i to z dobremi 
świadectwami i wypróbowanych. Na całe 
gimnazyum mamy dla nauki języka pol
skiego tylko dwie siły, cóż się więc sta
nie z lekcyami polskiego języka, gdy któ
ry z tych panów zachoruje? Czas zaiste

wielki, aby w sferach decydujących wzięło 
górę przeświadczenie, że poniewieranie 
języka ojczystego nie zgadza się z ele- 
mentarnemi prawidłami wychowania. Czas 
wielki, aby pomyślauo o naprawieniu 
krzywd wyrządzonych dzieciom naszym, 
a straszna to krzywda, jeżeli dzieci swego 
ojczystego języka gruutownie poznać nie 
mogą.

Przypominamy także,. że posada dru
giego księdza dotąd jeszcze wakuje. Uczuia- 
mi protestanckiego wyznania opiekuje się 
aż trzech do udzielania religii kwalifiku
jących się nauczycieli, dla ogromnój zaś 
większości katolickiój młodzieży jeden 
tylko fungnje ksiądz, zajęty nadto ucze
niem hebrajskiego języka. Dobrzeby było, 
aby posłowie nasi zwrócili w sejmie 
uwagę kraju na nienormalność, jaka się 
pod względem wyznaniowym z każdym 
rokiem powiększa w wyższych zakładach 
naukowych Księztwa. Prawdziwe non 
plus ultra tego rodzaju przedstawia pra
stara alma mater św. Maryi Magdaleny. 
Na 25 nauczycieli mamy 3 ewangelików, 
6 katolików, których żony i dzieci są 
protestanckie, i jednego starokatolika, — 
dziesięciu zatórn nauczycieli, których sta
nowisko co do religii nie zgadza się z 
katolickim charakterem gimnazyum. Czy 
to me skandaliczne stósunki?! Dla ka
tolików caigo Księztwa tylko trzy 
gimuazya ss, przeznaczyue, reszta bowiem, 
a jest ich 15. alb> protestanckie, albo 
8ymultanne, gdz.e w przeważnój liczbie 
pracują protestanccy nauczyciele, chociaż 
liczba uozniów katolickich przeważa, jak 
d. p. w Śremie i w Gnieźnie. To już 
nie tylko germanizo w> nie, lecz protestan- 
tyzowanie! Niech u ni Ho wskaże choć
by jednego prote»t»uta przy ewange
lickim zakładzie, któryby miał familią 
katolicką! Nie ma żadnego. Istotnie 
ciekawi jesteśmy, jak długo jeszcze fun- 
gowaó będą w gimnazyum św. Maryi 
Magdaleny nauczyciele, dla których re- 
ligia jest „ein ueberwuudener Stand
punkt“.

Ze

„Schles. Volks-Ztg.“ pisze: „Rozcho
dzi się pogłoska, że dyrektor katolickie
go gimnazyum w Ostrowie, dr. Beckhaus, 
ma zostać prowincyonalnym radzcą szkól- 
nym dla Slązka. Twierdzą, że dotych
czasowy kierownik tego urzędu pragnie 
się podać do dymisyi. Ubolewalibyśmy 
mocno nad nominacyą wspomnianego pa
na na prowincyonalnego radzcę szkolne
go. Pan ten jest wprawdzie katolikiem, 
ma atoli protestantkę za żouę i każę 
dzieci wychowywać yo protestancka. Taki 
człowiek nie nadaje się przecież do tego, 
aby popierać interesa wyższych zakła
dów naukowych katolickich na Slązka. 
Z najwyższego miejsca wyszedł głos wzy
wający do religijnego odrodzenia naszego 
Indu. Tylko praktyczne chrześciaństwo 
może się skutecznie oprzeć rewolucyjnej 
powodzi, która wzrasta z dnia na dzień. 
Do walki z żywiołami przewrotu wezwa- 
Dą jest w pierwszym rzędzie młodzież. 
Ta więc przedewszystkióm winna się na
pełnić duchem chrześciaństwa. Jeżeii 
atoli uczący się młodzieńcy mają mieć 
gorące uczucie dla religii Ukrzyżowanego 
i wiernie trzymać się Kościoła, naten
czas potrzeba im religijnych wzorów. 
Tylko religijui, życzliwie dla Kościoła 
usposobieni mężowie zdolni są wychować 
chrześciańskie pokolenie. Dla tego też 
widzimy, że na n&czelne stanowiska, o 
ile się to tyczy zakładów protestanckich, 
powoływani bywają tylko mężowie o 
chrześciańskióm usposobieniu i wysoko 
konserwatywnym kierunku. Dla tego nie
chaj 'i nam katolikom oszczędzą ludzi, 
których nie możemy zaliczyć do swoich, 
których wpływ na młodzież może być 
tylko zgubnym i rozkładającym. Oby 
nam Ślązakom oszczędzono bólu, który 
u. p. napełnia serca katolików, gdy pa
trzą na tych, w których ręku spoczywa 
los katolickich zakładów w W. Księstwie 
Poznańskióm. Tam w prowincyonalnóm 
kolegium szkólnóm nie zasiada żaden ka
tolik. Prowincyonalny radzca szkolny 
Lucke jest starokatolikiem, żona i dzieci 
są wyznania protestanckiego. Prowincyo
nalny radzca szkolny Polte, który ma dé
cernât nad wszystkiemi gimnazyami i re- 
alnemi szkołami, jest protestantem, wię- 
cój pastorem, aniżeli pedagogiem. Ele- 
mentarnemi szkołami kieruje radzca re- 
jeneyjny i szkólny Składny. Jest on sta
rokatolikiem, jego żona była katoliczką, 
przeszła atoli na protestantyzm. Jego 
pierwsza żona była dzielną katoliczką.

Po jój śmierci odebrano jój dzieci z ka
tolickiój nauki religii, jakkolwiek przy
stępowały już były do Sakramentów 
świętych. Dzieci z drugiego małżeństwa 
są naturalnie protestantami. Katolicy nie 
mają w rejencyi poznańskiój ani jednego 
stanowczego reprezentanta. A jednak 
prowincja jest w 8/s katolicką! Życzy
my sobie, aby u nas na Slązka rzeczy nie 
zaszły tak daleko — i dla tego obowią
zkiem naszym jest żądać na stanowisko 
prowincyonalnego radzcy szkólnego kato
lika z przekonania.1*

Tyle- „Schlesische Volks Ztg.“ Ener
gia, widniejąca w powyższym artykuliku, 
pozwala się spodziewać, że ślązcy kato
licy w danym razie nie poprzestaną na 
protestach dziennikarskich, lecz jak jedeu 
mąż staną do wspóluój obrony — i czy
nem pokaźą, że u nich przekonania reli
gijne, to rzecz święta, z którój żartować 
nie wolno. Zresztą katolikom ślązkim 
więcój wolno, aniżeli nam, więo z wię
kszą śmiałością domagać się mogą swych 
praw.

Co się tyczy dr. Beckhausa, to znąmy 
go od czasu objęcia przez niego dyrektor- 
stwa w gimnazyum ostrowskiem i może
my tylko utwierdzić organ katolików 
ślązkich w obawach, jakie w nim obudziła 
wieść o uominacyi tego pana na radzcę 
szkólnego dla Slązka. Jestto człowiek 
bardzo gładki i śłodki, ale niebezpieczny 
i umiejący na różnych drogach trafiać do 
raz obranego celu. Za sylwetki naszych 
radzców szkóluych wdzięczni jesteśmy 
„Schl. Volks Ztg.“

Mnisiiie ijr. seminaryom Nisetita
reygłoszone na pieneszem zebraniu pro- 
wincyonalnem „katolickiego związku na

uczycielskiego“ w Werl.

Znakomita mowa dyrektora semina- 
ryum Nigetita, którą wygłosił na zebra
niu prowiucyonalnem związku katolickich 
nauczycieli niemieckich, zasługuje ze 
wszech miar na poznanie i dla tego po
zwalamy sobie powtórzyć ją tutaj w do- 
słownem jej brzmieniu:

„M. P.l Moglibyście właściwie w tój 
chwili zadać mi pytanie: „Co tu robisz, 
obywatelu krajów koronnych wśród 
nas?“ Odpowiadam nasamprzód: „Je
stem w mój ojczyźnie! Pokój ten znam 
od lat 45 i nie myślałem, abym tu raz 
jefz:ze stanął w tak poważnój chwili. 
Zaliczam się do Waszego grona M. Pa
nowie. (Brawo). Sędziwy mój wuj, któjy 
za pomocą 80 tal. podjął się swego sio
strzeńca wykierowaó na człowieka, był 
jednym z Waszych. I jego łono rozpie
rały w pamiętnych latach 1848/49 ma
rzenia wiośniane, lecz upadł on z nadzie
jami swojemi i jako testament pozostawił 
mi te piękne słowa: „Jeżeli zostaniesz 
kiedyś księdzem, to kochaj nauczycieli.“ 
Nie zapomniałem tego nigdy. Nigdy, od 
czasu mój czynności nauezycielskiój w 
Soest i Biiren nie przestałem być west
falskim nauczycielem. (Żywe oklaski). 
Serce moje zachowało miłość i przywią
zanie do westfalskiój ojczyzny. To wszystko 
atoli nie wystarczałoby do zupełnego wy- 
tłomaczenia mój obecności tutaj. Wie
działem, że dzisiejszy dzień jest ważnym, 
nawet rozstrzygającym dla rozwoju na
uczycielstwa w Westfalii, nawet Prus i 
Niemiec całych i to właśnie sprowadziło 
mię tutaj.

Kiedy w 1889 roku został założony 
„Związek katolickich nauczycieli“, znalazł 
on natychmiast nieprzychylne przyjęcie, 
najprzód w liberalnój prasie pedagogicznój 
a potóm i w całój prasie liberalnój w 
ogóle. Byłoby może wdzięcznóm zada
niem zebrać wyrażone od tego czasu zda
nia. Dzieje świata uczą często, że dzieła, 
które u kołyski swój znajdowały szcze
gólne trudności, są przeznaczone na to, 
aby później zdziałały coś wielkiego. 
W ostatnich miesiącach wystąpiły za
czepki przeciwników znowu z szczególną 
gwałtownością. Kiedy przedłożono w Izbie 
deputowanych projekt o szkole ludowej, 
nie czekano na to, dopóki Związek wy
powie swoje zdanie, lecz natychmiast na 
całój linii rozpoczęło się znane wymyśla
nie na czarne towarzystwo, które chce 
ujarzmić szkołę w duchu Windthorsta 
w interesie Kościoła. Punkt środkowy 
znalazły zaczepki te w znanych pytaniach 
pruskiej „Lehrerztg“ i kiedy tak przez 
długie tygodnie nagromadzono szyderstwo 
na szyderstwo, myślano tój uieudanój Bo- 
chumiadzie urządzić pogrzeb uroczysty 
w Boehum i odnieść wreszcie tak długo 
przygotowywany i upragniony tryumf.



(Mówca odczytuje odnośne artykuły z li
beralnych pism fachowych i w nawiąza
niu do nich charakteryzuje późniejsze usi
łowania, by tę pisaninę osłabić, jako cał
kiem nieudane). Sprawa stała się bar- 
dziój zawikłaną przez wyłaniające się od 
czasu do czasu pogłoski, jakoby rząd był 
dla Związku nieprzychylnym. Znowu pru
ska „Lehrerztg“ umiała donosić o cyrku- 
larzach, znajdujących się w obiegu, o we
zwaniach inspektorów szkólnych, aby nie 
przystępowano do Związku. Wreszcie 
ukazał się i burmistrz bochumski na wi
downi i oświadczył, że Związek znajduje 
się pod dozorem policyi. (Wesołość).

Cośmy właściwie tym panom uczynili ? 
Nam, odnośnie katolickiemu Związkowi 
nauczycielskiemu, chodzi o być albo nie 
być, a przedewszystkióm musiray porozu
mieć się jasno co do drogi, jaką w przy
szłości obrać należy. Może będzie dobrze, 
jeśli panom dziś powiem, jak się na tę 
sprawę zapatruję z daleka. Naturalnie 
będę unikał wszelkiej nienawistnój za
czepki i wszelkiego niesłusznego oskar
żenia.

„Rh. Westf. Schulztg“, której obok 
wszystkich zasług około nauczycielstwa 
nie należy zapominać także i tego, że 
w obec Związku zajmuje nieprzychylne 
stanowisko, wydała hasło, że katoliccy

Ułatwiona przez kongresy znajomość 
osobista pojedynczych przywódzców robo
tniczych i prywatna wymiana myśli wy
wołały zbliżenie się wzajemne, którego 
nie należy lekceważyć. Przypuszczać 
trzeba, że nowe kongresy będą lepiój 
przygotowane, aniżeli obecny i gdyby 
także okoliczności czasu miały być po
myślniejsze, mogą te kongresy stać się 
potężnym czynnikiem siły.“

Paryzki korespondent „Kreuz-Ztg.“ 
wypowiada wyraźnie prośbę, aby nie 
lekceważyć tego międzynarodowego obja
wu i nie uspokajać się myślą, że niezgo
da była wielką.

,Stało się to tylko w pojedynczych 
kwestyach, pochodziło także z pewnego 
niedoświadczenia w rzeczach parlamen
tarnych, a przedewszystkióm z trudności, 
jaką sprawiało zamieszanie języków. 
W ogóle jednakże objawiała się tam 
wielka jedność, która niekiedy występo
wała w sposób pełen zapału. Jeszcze 
jest czas zapobiedz najgorszemu złemu.“

,Voss. Ztg.“ wyciąga z kongresu na
stępujące praktyczne i rozsądne zastóso

Sppawy sejmowe.
Z rozpraw sejmu pruskiego. 

Izba deputowanych.
Berlin, 9 kwietnia. 

(64 posiedzenie).
Początek o godzinie 11 minut 15.
Przy stole ministeryalnym panowie: 

Bótticher, Herrfurth i komisarze.
Na porządku obrad: Drugie czytanie 

ordynacyi gminnój.
Obszerną dyskusyę wywołuje zaraz 

§ 2, traktujący o tworzeniu gmin wiej
skich i obwodów dominialnych, odnośnie 
o rozdzielaniu pojedyńczych części i łą
czeniu ich z iunemi. Wedle uchwał ko- 
misyi ma w razie protestu interesowanego 
przeciw połączeniu lub zmianie obwodu, 
o ile tego wymaga dobro publiczne, za
stąpić w udzieleniu przyzwolenia wy
dział powiatowy, przeciwko któremu do
zwoloną jest skarga do wydziału obwo
dowego, rady prowincyonalnój i w końcu 
do ministerstwa stanu, Wedle projektu

wanie: „Jeżeli kongres paryzki powstrzy- I rządowego może w obec protestu jjntere
mał się od uchwały ogólnego zawieszenia sowanego nastąpić połączenie lub zmiana 
pracy, to w korzystnych okolicznościach obwodu za przyzwoleniem królewskióm,
może inny kongres, skoro tylko urządza- jeżeli dobro publiczne tego żąda.
jąca się organizacya ustali się ikasawo- Wolnomyślni stawiają wniosek, aby

nauczyciele okażą we wtorek wielkanocny, jenna zapełni się dostatecznie, powziąć przywrócić projekt rządowy.
inłl I_________ •_____________ 1______ TAI 1_________________ _______ •_ I TA______X____________ Ti- 7........ X /dokąd ich drogi prowadzą. Dzisiaj mamy 

zrobić próbę tego zadania i to mię na
prowadza na pierwszy przedmiot mych 
wywodów: „Nigdy, przenigdy nie powinni 
katoliccy nauczyciele brać udziału iu zwią
zku, który dziś obraduje w Bochum 
Muszę naturalnie uzasadnić to zdanie i 
uczynię to także.

Związek jest znany dostatecznie. Bliż
sze szczegóły znajdują się w piśmie 
ósmego (berlińskiego) zjazdu nauczyciel
skiego. Era Falka, która dla stanu na
uczycielskiego miała także niejedno do
bre, przyniosła nam i to złe także. Aby

przeciwną uchwałę. Dla tego nie powin
ny sfery administracyi górniczój tryumfo
wać teraz, lecz raczój podać rękę do 
zgody i postarać się o te urządzenia, któ- 
reby bez słabostkowój uległości w obec 
nieuprawnionych żądań umożliwiły przy
wrócenie znośnego stosunku miedzy głową 
a członkami w jednym z najważniejszych 
procederów.

„Nat. Ztg.“ natomiast zachęca do na
gromadzenia wielkich zapasów węgla. 
„W obec tendencyi, które się ujawniły na 
paryzkim kongresie, chodzi o przygoto
wanie stanowczój obrony ze strony całego

obostrzyć karność, zakładano obok nie- przemysłu, w pierwszym rzędzie za pomo-
mieckich zgromadzeń nauczycielskich 
związki nauczycieli wiejskich i do nich 
to odnosi się zdanie, które przytoczyłem 
poprzednio. Że ono narobi wiele rozgło
su, o tem wiem dobrze. Może będzie
źle zrozumianem, gdyż nie jest bynajmniój krajowych.

cą nagromadzenia zapasów węęla. Próba, 
aby popierać strejk za granicą przez prze
szkodzenie wywozu węgla tam dotąd, wy
wołałaby niechybnie także walkę między 
pracodawcami a robotnikami w kopalniach

klasa A I i A II) przy opodatkowaniu I Hr. Hohenwart zwołał 
na

konferi
gminnóm najmniój na połowę, a najwyżój I przywódzców prawicy, na którój ] 
na całą kwotę stopy procentowój, jaka obecni także p. Jaworski, hr. Jerzy
obciąża podatek dochodowy.

íeczor
szczyć

toryski i radzca Czerkawski, ku- —nćmin 4 Ar. TT. _..-1Dep. Strombeck (centr.) wnosi, aby oświadczyli, że Koło polskie pragnie 
wsunąć ' następujące zdanie : „Majątek trzymać przyjazne związki z klubem u__ —i«« ««/»„«i-* “połączonych gmin wiejskich przechodzi 
na nowo utworzoną gminę“.

Izba wniosek ten przyjmuje.
Jutro dalszy ciąg tych samych obrad. 
Koniec o godzinie % na 4.

rzesłai
aturali

moim zamiarem, wbijać klina między na
uczycielstwo niemieckie. Gdyby związki, 
które mam na myśli i których wspania
łego rozwoju wraz z wynikająeem z tego 
działaniem zresztą wcale nie lekceważę, 
tylko do tego dążyły, co jest najlepszem 
dla świata nauczycielskiego, wtenczas 
byłbym zadowolonym. Ale nigdy nie po- 
zwolimy się przez te związki pooiągnąć 
do nieprzyjaźni dla Kościoła, jak one do 
tego zmierzają.

Nie nienawiść podszeptuje mi te wy 
razy ani zaciekłość wyznaniowa. Nie je
stem, jak panowie wiecie, w obcym na- 
uczyclelskiem życiu. Mojem zadaniem 
jest nieść życie i ducha niemieckiego do 
kraju nam obcego. Znajduję się ze wszy
stkimi nauczycielami Lotaryngii w sty
czności, lecz żaden tamtejszy nauczyciel 
ewangielicki nie odważy się zarzucić mi

Wielkie pisma paryzkie mniój lub 
więoój sympatycznie wyrażają się o kongre
sie. „Przy ukończeniu kongresu, powiada 

Rep. franę.“, nie należy zapominać, że
reformy stały się koniecznemi“ i wystę-
puje zarazem w obronie ośmiogodzinnego 
dnia roboczego. „Temps“ radzi górnikom, 
aby zaniechali mrzonki o natychmiasto- 
wem, ogólnśm rozwiązaniu kwestyi, od
noszących się do robotników w kopalniach. 
Robotnicy prędzój i łatwiejby poprawili

Deputowauy Riclcert (woluomyślny), 
z góry oświadcza, że stronnictwo jego 
będzie głosowało za projektem, jeśli tenże 
nie dozna dalszego pogorszenia, uzasadnia 
wniosek tóm, że nie powinno się pozwo
lić, aby lokalne władze samorządu w tych 
sprawach rozstrzygały, ponieważ one 
interes państwowy stawiają niżój od inte
resu lokalnego.

Dep. Rauchhaupt (kcns.) natomiast 
twierdzi, że uchwały komisyi oddają tak 
organom samorządu jak i rządowi, co im 
się należy. Doświadczenie uczy, że w 
Prusach interesu państwowego wydziały 
powiatowe nie spuszczają z oczu, można 
zatóm mieć do nich zupełne zaufanie. 
Prawdopodobnie nie zdarzą się — zda
niem mówcy — wcale przypadki, w któ- 
rychby trzeba odwoływać się do mini
sterstwa przeciwko reprezentacyi powia- 
towój. Mówca wyraża zaufanie do mi
nistra, że tenże rozporządzi coś takiego, 
o konieczności i pożyteczności czego jest 
zupełnie przekonany.

Stanowisko centrum przedstawia bar. 
Huene. I on także, podobnie jak dep. 
Rauchhaupt, ostrzega przed tem, aby nie 
naruszać zaufania do organów samorządu. 
Pomimo to mówca nie może zgodzić się 
na uchwały komisyi, ponieważ uważa za 
rzecz wątpliwą, aby wprowadzać do orga
nizmu samorządu ministerstwo stanu jako

Zrozpraw parlamentuniemieckiego.
Berlin, 9 kwietnia. 

(94 posiedzenie.)
Początek o godzinie 1 minut 20.
Przy stole Rady związkowój: baron

Berlepsch.
Na porządku obrad: drugie czytanie 

ustawy o ochronie robotnika.
§ 125 mówi o zrywaniu kontraktu. 
Projekt rządowy chciał przyznać w ra

zie zerwania układu robotniczego poszko
dowanemu prawo do wynagrodzenia, któ
rego najwyższą kwotę ma oznaczać wedle 
zwykłego zarobku, wyznaczonego przez 
ustawę o kasach chorych, sąd procederowy 
Komisya odrzuciła wynagrodzenie, przy 
znając drobniejszym pracodawcom (zatru
dniającym niżój 20 robotników) prawo do 
żądania ustanowionój pewnój sumy jako 
wynagrodzenie za zerwanie kontraktu; 
pracodawcom ograniczono z jednój strony 
orawo, z drugiój prawnie zapewniono, że 
mogą zatrzymać zapłatę do wysokości 
przeciętnego zarobku tygodniowego, aby 
ewentualnie zabezpieczyć sobie wynagrodzę 
nie za szkodę; większymfabrykom(zprze

wicy. Następni z kolei naczelnicy 
żnych frakcyi konserwatywnych i narcka 
nomicznych, tj. niemiecko-katolickiój, {lastępn 
serwatywnych wielkich właścicieli z Cu lorf: 
Dalmityńców, Słowieńców i Bukowin- iarodoi 
ków oświadczyli się za utworzeń -° w * 
ogólnego klubu, zastrzegając sobie w obie b 
pewną autonomię, co ze strony autonn 
cznych frakcyi jest rzeczą naturalną, »orczyt 
słowie morawscy (20) na teraz nie «| —
pują do klubu hr. Hohenwarta, kt >odobu< 
przyjmie tytuł „zjednoczonćj prawi« em 
Tak samo nie wstąpią do niego raj >e zos 
Lienbacher i drugi poseł salcburski, ] ńesiąc 
dzież dwaj Tyrolczycy „ostrego toj 1 
baron Dipanui i ZalLnger. Klub 
Hohenwarta będzie zatem liczył J lierza 
więcój 76 do 78 członków. 1 ’owan

Na zebraniu lewicy p. Plener o — 
wiedział układy z hr. Taaffem i p, iedzen 
worskim, stwierdzając tylko już zn dędzy 
szczegóły. Aczkolwiek bardzo dobił 
podniósł niemożliwość wejścia w zwń &uclei 
z klubem hr. Hohenwarta, jednak uz . 
możliwość porozumienia się trzech al 
wnych obozów co do ekonomicznych, jzy P! 
cyalnych i finansowych projektów, jOB«uci© 
nieważ zaś hr. Taaffe zamierza wlaii01*5^2! 
tylko takie projekta przedłożyć Iz»lzlłiel
przeto właściwie wczorajsza mowa aał o
Plenera wypadła mniej opozycyjnie, 1° ośv 
można było przewidywać, sądząc o p z,iy 
dach w lewicy z głosów jój dzienniki' ,razi

szło 20 robotnikami) udzieliła komisya prawa | Z drugiój strony dzienniki pólurządoi1
do umorzenia zaległój odnośnie zatrzymanej 
zapłaty w miejsce wynagrodzenia w 
razie zerwania kontraktu i przekazania 
jój kasie chorych lub innój na korzyść 
obotników. Ostatnia uchwała ma z je 

dnój strony wykluczać wzbogacenie się

grzeszą pewnym optymizmem, wnoszą* 
mowy Plenera, że już zapewnioną 
umiarkowana większość parlament 
Oględność zwykle bardzo namiętnego 
Plenera tłómaczy się zapewne glóWL 
spekulacyami na życzliwość cesarza, jrzl J

pracodawców, z drugiej strzedz robotnika I też nadzieją, że Młodoczesi swym

aronu

swoje stosnnki robocze i życiowe, gdyby nową instancyą. W imieniu politycznych 
odnośne problematy rozwięzywali zwolna swych przyjaciół poleca mówca, aby uczy
i odpowiednio do miejscowych stosunków 
i postępowali drogą stopniowego rozwoju, 
zamiast drogą rewolucyjnego systemu.

Dwie główne uchwały kongresu brzmią: 
„Kongres wyraża zdanie, że do uzyska
nia ośmiogodzinnego dnia pracy byłby 
potrzebny ogólny strejk robotników w

zaciekłości wyznaniowój. Mną kierują Niemczech, Belgii, Francyi, Anglii i
inne przyczyny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nic sejmik prowincyonalny instan
cyą, któraby rozstrzygała wszystkie kwe- 
stye. Wykazuje on, że w tem nie leży 
ubliżenie dla praw korony, ponieważ 
korona ma teraz tylko prawo rozrządzać 
połączeniem w porozumieniu z intereso
wanym. Wedle propozycyi mówcy zaś 
zezwolenie interesowanych mogłoby być

Austryi. Kongres wzywa rządy i ciała zastąpione przez radę prowincyonalną.

Jeszcze z migäzynarofl. kongresu górników
w Paryżu.

ustawodawcze różnych państw, aby się 
porozumiały co do międzynarodowego 
traktatu, odnoszącego się do zbadania 
osobnego ustawodawstwa dla klas ro
botniczych“.

Oświadcza on jednakże, iż zrzeka 
się stawienia osobnego wniosku przy 
drugiem czytaniu, lecz nie traci na
dziei, że przy trzecich obradach na
stąpi porozumienie. W ogóle wyraża

od zrywania kontraktu
Soeyalni demokraci i stronnictwo lu 

dowe wnosi, aby skreślić uchwałę komi
syi o wynagrodzeniu.

Dep. Singer (soc. dem.) w długiój 
mowie występuje przeciw uchwale korni 
syi, jako przeciwko .wyjątkowej ustawie 
dla robotników i twierdzi, że rozstrzy 
gającą nie jest liczba zerwania kontra- 
ttów, lecz ich przyczyny. Mówca zwraca 
się przeciwko wolnomyślnym i przeciw 
centrum i zapowiada, że soeyalni demo 
traci przy najbliższych wyborach opłacą 
się za uwieńczenie socyalDego gmachu.

Deput. Puttkamer (końs.) zabiera głos 
wśród ogólnie natężonój uwagi. Mówca 
oświadcza, iż uważa za nieszczęście to, 
że nie przedłużono swego czasu ustawy 
przeciw socyalistom, przechodzi następnie 
do nadużyć przy strajkach, kt rym ma 
zapobiedz § 125.

Minister Berlepsch oświadcza, iż go
dzi się na uchwały komisyi odnośnie do 
§ 125, ponieważ przy obecnym składzie 
Izby więcój osięgnąć nie będzie można 
Przez ustanowienie wynagrodzenia nie 
krępuje się — zdaniem ministra — wol 
ności robotnika, lecz zapobiega się jedy
nie nadużyciom. Gdyby zrywanie kon
traktu stało się regułą, wtenczas zagra
żałoby całemu przemysłowi wielkie nie-

kalizmem i tak zmuszą dwór i 
Taaftego szukać poparcia u lewicy.

Ha zebraniu prawicy zgodzono 
także na wybór Smolki marszałkiem, 
rona Chlumeekiego pierwszym wiceprez 
dentem. Desygnowany na drugiego,' 
prezydenta hr. Fryderyk Kinsliy wczort 
nagle ciężko zachorował. Być za.t(j(0 
może, że inny z wielkich właścicieli 
skich, albo też jeden z posłów 
wskich będzie wybrany drugim wicedL ' 
zydentem. lid w:

Dotąd odbyły się trzy wybory męby k 
pełniające. Wielcy właściciele okręgu a, 
nockiego w miejsce p. Urbańskiego, kt 
ry złożył mandat poselski, wybrali 
Włodzimierza Gniewosza. Delegacya i
tóm galicyjska przybywa w kompleäjw8g( 
W Lublanie w miejce zmarłego dr. PoktJ,jają
kara wybrany Słoweniec Kaszor\ w 
lowym Hradcu w miejsce Lima, którjiki' 

MłodoczeKnijprzyjął mandat Litomyśla, Młodoczi 
sędzia dr. Slatna. Odbędą się jeszsl(”jinj 
trzy wybory uzupełniające z kuryi witL,a 
kich właścicieli Czech w miejsce barak 
Nadhernego, który umarł, architek _ 
Hlavki, powołanego do Izby panów, i tLraw 
Eugeniusza Czernina, który przedwczotfosun 
z niewiadomych powodów złożył maniE-))n;e 
poselski.

Trzy wybory ściślejsze do Rady

zyat 
A

Jpkżo

bezpieczeństwo. Tak 3amo jak robotnik, skiej z trzeciój klasy wyborczói wypa&recy

Za tym wnioskiem głosowali jedno- mówca przychylne usposobienie dla nowój 
myślnie delegaci francuzcy, niemieccy, ordynacyi gminnój, nie dla tego, aby ją

Obrady tego kongresu wykazały, że 
zwyciężył umiarkowany kierunek cechowy; 
chwilowo ma teD kongres aktualne zna
czenie tylko dla Belgii. Blizkie bezrobo-

belgijsey i austryaccy, z angielskich zaś uważał za idealną, lecz dla tego, iż nie-
34 za, 5 przeciwko. Tych pięciu prze- pewną jest rzeczą, czy późniój którykol-
mawiało za zasadą starój szkoły cecho- wiek skład Izby deputowanych posunie 
wój, że ośmiogodzinny dzień pracy należy się tak daleko w konserwatywnym duchu
uzyskać przez samopomoc t. j. przez do-

cie zapowiedzieli w Paryżu tylko delegaci browolny układ między przedsiębiorcami
belgijscy, aby w pierwszym rzędzie zmu
sić rząd do zaprowadzenia powszechnego 
prawa glosowania, a górnicy innych kra
jów przyrzekli to bezrobocie popierać. 
Tymczasowo zostało to bezrobocie na kon
gresie robotników, odbytym w zeszły po
niedziałek w Brukseli, odroczone do dnia 
20 maja, aby odczekać, czy aż do tój 
chwili zbierający się ponownie w tych 
dniach parlament belgijski nie zabierze 
się energicznie do reformy wyborów. Przy- 
wódzey belgijskich robotników są zresztą 
po części przeciwni powszechnemu straj
kowi, gdyż obawiają się — nie bez słu
szności — jego niepowodzenia. Gdyby atoli 
strejk nastąpił istotnie, pokazałoby się, 
jakie znaczenie będzie miało międzynaro
dowe jego poparcie, które bądź jak bądź 
w obecnój chwili zasługuje na większą 
baczność, aniżeli „strejk powszechny.“ To 
bowiem nie ulega najmniejszej wątpliwości: 
międzynarodowa organizacya w tym celu, 
aby strejk wybuchający w jednym kraju 
popierać z innych krajów za pomocą skła
dek pieniężnych i próby, czyby się nie 
dało przeszkodzić wywozowi węgli do 
kraju objętego strajkiem, mogłaby w da
nym razie okazać się niebezpieczniejszą 
od bezrobocia, wybuchającego równocze
śnie wszędzie.

Nie bez interesu będzie poznać sąd 
rozmaitych pism o kongresie górniczym. 
I tak „Nordd. Allgem. Ztg.“ wyśmiewa 
się dzisiaj niejako z niego i tóm samóm 
okazuje, że znaczenie jego lekceważy. 
Paryzki korespondent „Koeln. Ztg.“ na
tomiast streszcza sąd swój w następują
cych słowach:

„Pomimo wszystkich sprzeczek, które 
powstały kilkakrotnie na kongresie i czę
sto przybierały ostry charakter osobisty, 
postępowali przedstawiciele górników w 
końcu jednozgodnie i zjadą się ponownie.

a robotnikami. Podług objaśnień udzie
lonych przy rozprawach, ma się wezwa
nie rządów rozumieć w ten sposób, że 
mają one na drodze międzynarodowój kon- 
wencyi na wzór układów pocztowych i 
telegraficznych zaprowadzić dzień ośmio
godzinny dla górników.

Go do międzynarodowego związku gór
niczego powzięto następującą uchwałę: 
„Kongres mianuje świeżo komitet, który 
odbywał posiedzenia w Brukseli we wrze
śniu 1890 roku i udziela mu władzy do 
przygotowania projektu do założenia mię
dzynarodowego połączenia górników i do 
przesłania tego projektu różnym narodo
wościom, która mają go wziąć pod roz
wagę. Projekt ten następnie przyjdzie 
pod obrady na najbliższym kongresie, (na 
który każdy kraj przyśle dwóch przedsta
wicieli), który zwoła komitet.“

Wniosek ten, postawiony przez Angli
ków, przyjęto jednozgodnie.

Komitet organizacyjny, którego prze
wodniczący i skarbnik są Anglikami, zbie- 
rze się niezawodnie niedługo.

Zaznaczyć jeszeze wypada, że na kon
gresie nie były reprezentowane Włochy, 
Hiszpania i Stany Zjednoczone, pomimo 
wysłanych do nich zaproszeń. Produkcya 
węgla we Włoszech i. Hiszpanii małą 
wprawdzie odgrywa rolę, inna rzecz atoli 
z Stanami Zjednoczonemi, które obok 
Anglii najwięcój go dostarczają i pro- 
dukcyą mogą ogromnie rozprzestrzenić. 
W danym razie mogłyby na przypadek 
europejskiego strejku Stany Zjednoczone 
przyjść w pomoc Europie, przypuszczać 
jednak należy, że i tamtejsi górnicy przy
łączą się także do „powszechnego“ zwią
zku górników.

jak obecnie, Mówiąc o stanowisku cen
trum, mówca powiada: „Szanujemy wszę
dzie istniejące prawo a gdzie ono ma być 
zmienione przeciwko woli interesowanych 
jesteśmy ostrożnymi. Naszem zachowa 
niem się nie wypadamy bynajmniój z roli 
postępowanie nasze jest tak samo kon
serwatywne, jak w innych kwestyach.“ 

Minister Herrfurth oświadcza się prze 
ciw propozycyi poprzedniego mówcy, po 
nieważ upatruje w ni6j ograniczenie praw 
korony i zbyt daleko sięgające atrybucye 
organów samorządu. Mówca wyraża na 
dzieję, że Izba przyjmie znaczną więk 
szością wnioski kompromisowe

Za uchwałami komisyi występują de 
putowani dr. Krause (nar. lib.) i dr 
Ritter (wolnokons.), gdy tymczasem dep 
Sombart (nar. lib.) upatruje w nich po 
gorszenie projektu i oświadcza się za 
wnioskami wclnomyślnych.

Deputowany Meyer z Arnswaldu nie 
uważa w ogóle potrzeby projektu a dep 
Schalscha (centrum) twierdzi, iż tenże 
wywoła wielkie niezadowolenie.

Ostatecznie po dość długiój dyskusyi 
Izba przyjmuje § 2 wedle uchwał komisyi

Wedle § 14 nie powinno się pobierać 
dodatków do państwowych podatków do 
chodowych bez równoczesnego pociągnięcia 
do podatków gruntowych i budynkowych 
albo zaprowadzenia osobnych podatków 
gminnych od posiadania gruntu i na od 
wrót nie pobierać dodatków do podatku 
gruntowego i budynkowego bez równo 
czesnego pociągnięcia do państwowych 
podatków dochodowych.

Na wniosek dep. Rauclihaupta (kons.j 
Izba dodaje jeszcze do podatków grunto 
wych i budynkowych także podatki pro 
cederowe. Dalój uchwala również na je 
go wniosek, aby oznaczono podatki grun 
towe i budynkowe, jako też trzy (zamiast 
dwóch) najwyższe klasy podatku proce 
derowego (do dnia 1 kwietnia 1893

ma i pracodawca prawo do ochrony ze 
strony państwa.

Przemawiają następnie dep. Payer 
(str. lud.), dep. Gtdfleisch (wolnom.) i 
ks. dr. Schddler.

Nf imieniu centrum przemawia ostatni 
mówca za uchwałami komisyi, ponieważ już 
z moralnych względów musi centrum dbać 
o dotrzymanie umowy. Osobiście mówca 
nie ma nic przeciwko temu, aby robotnicy 
starali się za pomocą strajków polepszyć 
swoją dolę, gdyż uważa strejk za upra
wniony, jeżeli ma służyć za obronę ko
nieczną albo samopomoc. Dzisiaj chodzi 
o to, aby usunąć nieuczciwą broń z walki 
soeyalnój. Jeśli się obmyśla dla robotni
ka środki ochrony, to należy także przy
pomnieć mu jego obowiązki.

Dep. bar. Sturnm nie wiele sobie 
wprawdzie obiecuje od uchwał komisyi, 
lecz oświadcza, że będzie za niemi gło
sował.

Dalszy ciąg obrad jutro o godz. 1.
Koniec o godz. ’/* na 5.

na korzyść antysemitów, którzy z»tą,yeć) 
z odnośnych 46 mandatów uzyskali ęscbo 
gdy stronnictwo liberalne otrzymało tykA „¡ct 
13. Dziś odbywają się wybory 46 radzd,,wow 
z drugiój klasy wyborczój. Jieiln

Przybył tu Kardynał-Arcybiskup pRjzwei 
ski hr. Schoenborn i zamieszkał, j*iie ir 
zwykle, w pałacu księcia Schwanii-ielk 
berga. tapu

Cesarz wczoraj odwiedził księstbod 1 
Cumberland w Penzingu. aniba:

Wczoraj pochowano zwłoki pani 
ryi Riegrowej w Sobko wicach. Późni 
zwłoki jej i ojca Palackiego przenhlowy 
sione będą na wyszehradzki ements^tni 
w Pradze.

KÜRKSPONDENCYK,

ZIEMIE POLSKIE.
* „Swiet“ konstatuje, że „dziesiąl®, 0 

lat moskwiczenia „Zachodniego kraj3yj-s* 
(zapadnawo kraja) nie przyniosły tak^llac 
skutków, jak się spodziewano — 
ma się rozumieć trzeba radzić, aby 
było. Od czego głowa i to taka di 
jak p. Komarowa, redaktora „Swiet 
Tego „zapadnego kraju,“ — jak P’,Uzie

5
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„Swiet“ — nie mogą „abrusit’“ czy<jry

Wiedeń, 8 kwietnia.
(Sytuacya parlamentarna. — Obrady klubów. — 
Wybory uzapełniające. — Wybory do rady miej

skiej. — Kronika.
(!**) Wczoraj i dziś odbywały się kon- 

fereneye różnych stronnictw parlamen
tarnych.

Koło polskie, wybrawszy ponownie p. 
Jaworskiego prezesem, rozpoczęło wczoraj 
rozprawy nad ogólną sytuacyą, i dziś 
prowadzi je dalój. Jako główne zasady 
w rozprawach tych zaznaczyły się te: 
że należy utrzymać przyjazne związki 
z klubem prawicy (hr. Hohenwarta), 
z którym nas łączy spólność celów kon
serwatywnych i autonomicznych, ale za
pobiedz przerzuceniu się lewicy w opozy- 
cyą, gdyż w takim razie nie byłoby wię
kszości parlamentarnój. I istotnie cała 
kwestya w tój chwili redukuje się do 
tego: czy łatwiój przypuścić do większo
ści parlamentarnój lewicę, czy Młodo- 
czechów?

wniki, choć im dają znaczne uposażeń' 
bo, oprócz służbowych stósunków, 
nimi żyć nie chce, nie wywierają żawn 1 
go wpływu i ci, którym dają na dogo<r n, 
wypłaty folwarki, wydarte z rąk polski 
bo ci panowie te folwarki wypuszczają < 
dzierżawę Polakom, a sami zmykają Ą0® "r 
syi, jednem słowem abrusienie nie idiot.-_ 
zatem „Swiet“ radzi, aby urzędnikom^ 
sztabsoficerom rosyjskim, którzy się osJt 
dlą w Zachodnim kraju, dawać dziedę^ 1 
czne szlachectwo:... Tym sposobem, ar?*1;, 
mentuj8 „Swiet“, będą się osiedlać w 
chodnim kraju russkije, z których wyjyzy 
śnie już za dwadzieścia lat1 
lenie i... budiet wsio haraszo! 
wodzi „Swiet“ i chyba nie 
kładniejszój illnstracyi tamtejszych 
sunków i wymowniejszych dowodów’ 
zwierzęeenia publicystycznego, zacieklej 
i po prostu, głupoty...

NIEMCY.
* Berlin, 9 kwietnia. Cesarz 

wrócił wczoraj z Kilonii do Berlin

; których wyi?rzy 
it“ nasze 
szol— Taki 
ńe potrzeba » 
q młiaiawph St'

V 1
¡0(1



ofere^
>rêj rieczorem był na kolacyi u księcia 
rzy Q «zczyôskiego.

ktfj 
ra?Diï

— Jenerałowi Waldersee miał ces-arz 
rzesłać na dzień urodzin portret swój

siejscowa, jrowincyoDaina i zairaiiraaa
bea.laturalnój wielkości, 
lnicy — łF sprawie kandydatury ks. Bis- 

i a^narcka otrzymał berliński „Tageblatt“ 
Gój, ¿następujący telegram prywatny z Ottern- 
z Ćzf lorf: „Ks. Bismarck telegrafował do 

owia5 larodowo-liberalnego komitetu centralne- 
orzen >° w Fryburgu w Hanowerze, że uważać 
e w | obie będzie za wielki zaszczyt kandydo- 
.utoDgJraó w 19 hanowerskim okręgu wy- 
-lną. lorczym“.

Deputowany Kardoifl' wystósował 
i, ^podobno do ks. Bismarcka pismo, w któ- 
rawj( em oświadcza, że w razie, gdyby książę 

raj ie został wybranym w dniu 18 bieżącego 
liesiąea, on złoży swój mandat na ko- 
zyśó księcia.

Jak donoszą pisma niemieckie, za- 
'ł mJiierza major Wissmann wstąpić do służby 

’’owarzystwa Kongo.
— Rada związkowa odbyła dziś po

jedzenie plenarne, na którem uehwalouo 
iędzy iunemi, aby rezolucyą, odnoszącą 

|ię do układów z biurem Wolff*, oddać
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anclerzowi pod rozwagę.
- „Köln. Ztg.u radzi ks. Bismarcko-

l, aby jeszcze zawczasu- namyślił się, 
zy przyjąć ^krzesło poselskie w parła- 
encie, grozi mu tam bowiem wielkie 
iebezpieczf ństwo. Pewieu referent pa- 
¿z kiego „National“ twierdzi, że otrzy- 
ial od dep. Liebknechts upoważnienie 

oświadczeuia, że socyalno demokraty- 
zny przywódzca stawi w parlamencie — 

razie wyboru ks. Bismarcka — wnio- 
ek, aby wytoczyć skargę przeciwko 
sięciu. Pan Liebknecht miał się wyra- 

iić w następujący sposób: „Ten nie- 
zczęsuy człowiek zgotował Niemcom i 
5uropio tyle nieszczęścia i zagarnął (zu- 
ammerigestohlen) dla siebie i swój ro- 
Izioy jakie 50 milionów.“ „Być może — 
•owiada organ nadreński — że referat 

j ¿.National“ jest prawdziwy, lecz pochodzi 
r. prawdopodobnie z korespondencyi „Cor- 
•no a’ere dj Napoli“. Paryzki przedstawiciel 

|ego pisma przedsięwziął podróż po Niem- 
zech i mówił z Liebknechtem, który mu 

o W' zwierzaL zatem ks. Bismarck
rczoriprócz B.oga lęka si<3 także P- Liebknech- 

"a, będzie świat miał budujące widowi-

im, błeg(
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icepią'worz^’ Je(*n°óo Niemiec, zostanie posą
dzony o kradzież przez przywódzcę stron- 

V asli.et^a Przewrotu. Życzyóby należało, 
kosmopolityzm okazał się znowu wy- 

«'Jaznie u socyalnych demokratów.“ 

ROSTA.
* Wiedeński „Premdeblatt“ zwraca 

Pokliwagę na artykuł »Mosk. Wied.“, oma- 
ostatnie zmiany w rosyjskióm 

J3hiuisterstwie spraw zagranicznych. Dzien-

li ezilko’ gdy paladyn cesarza Wilhelma I, 
>tóry wraz z wielkim naszym monarchą

kii 
rali i 
ya i

f, J'ki
□aniu dotychczas?wego posła w Sztok- 

wiA° in,A’. P' ®zyszkina, pomocnikiem mini- 
aarou ia /^rsa, a hr. Kapnista dyrektorem 
iite?Zyaty< kleg? departamentu, tak pisze :

i L A»yatycki departament w ministerstwie 
’pzorpFaW zaKranicznych zajmnje się nie tylko
nanŁ-Y*.8”11^?.* do Azyi’ Przyczćm szcze-

Chiny i Persyą wymienić -należy, ale 
kże obojmnje pań-two tureckie, Egipt, Ru- 

wschodnią, Bnłgaryą, Serbią, Rumunią, 
recyą i Czarnogórę. Można tedy powie- 
ieć, te jest to departament dla kwestyi 
schodnićj. Otóż dotychczasowemu kiero- 
nictwu tego departamentu, panu Sinow- 
wowi, zrobiono zarzut, że brak mn odpo- 
lednićj inicyatywy. Przeniesienie go do 

Izwecyi wskazuje, że w sferach decydujących 
Je ma zamiaru użycia go w przyszłości do 
lelhieh akcyi politycznych. Natomiast hr. 
apmst jest uczniem polityki hr. Ignatiewa, 
d którym zostawał dłngo jako sekretarz 

nibasady w Carogrodzie. Spodziewają się po 
postępowania energicznego. Za bardziój 

mpetentnego jednak uchodzi pan Szyszkin, 
wy pomocnik ministra, poprzednio dłngo- 
tni konsul w Adryanopoln, następnie agent 
'Tematyczny w Serbii, a ostatnimi 
seł w Atenach.

Dziennik moskiewski spodziewa 
odtąd wejdzie życie i energia w 

jską politykę wschodnią i uważa 
acyą obecną za nader korzystuą : 

Wyczekująca dotąd pozycya Rosy! —

moskiewskie, donosząc o zamiano-

czasy

się,
ro-
sy-

lejpszą
dniw°je

,Mosk. Wied.” — musi teraz wydać

i
— w. Persyi, Bułgaryi i w Egipcie

ważne zadania do rozwiązania. W Persyi 
tie o odparcie wpływu angielskiego; w Bnł- 
ryi nadszedł czas, w którym Porta zdecy. 

śeti-wać się mnsi, w jaki sposób nadal zapa- 
ikf ywać się będzie na uznrpacyę księcia Fer
dynanda Kobnrga. Termia, do którego jene- 
;o^lne gubernatorstwo w Rnmelii wschodnićj 
kie11 księcu Battenberga przelane zostało, upły- 
jąla z dniem 6 kwietnia. Jeśli Tnrcya termin 
jjen zignoruje, w takim razie uzna milcząco 
^„.izmpacji de faęfg dokonaną. Będzie przeto 
offlz-czą dyplomacyi kwestyę tę podjąć i po- 
Qgj: av,b. na gruncie legalnym. Nareszcie w

z Francyą starać 
, »»j nugna z pozycyi swój ustąpiła 

prawa sułtana na nowo w zupełności 
rytffzywrocone zostały.
ia*»— ___________

J
si ________

l4rn,Walnx Z.ebrai?ie Kf,łek rolniczych powiatów 
_ oszyńskiego i Koźmińskiego odbędzie się 
Lwn-toS^nie dDia 14 L ™ wtorek o 

jadzie’patron1’"6'1 P°łndniem< Na zebranio 

li

owoce :

slBIPPcio należałoby wspólnie 
o to, aby Anglia

a aby

Towarzystwa i Spółki.

Point, piątek 10 kwietnia
* Doniesienia urzędowe. Król nadał dy 

rektorowi seminarynm G«bel’owi w Lubawie 
godność radzcy szkólnego z rangą radzcy czwar 
tćj klasy.

* Od p. dr. Kapuścińskiego, skarbnika To 
warzystwa Czytelni Lądowych w Poznania 
odbieramy następujące sprostowanie:

„W sprawozdania Towarzystwa Czytelni 
Ludowych w Poznaniu za rok 1890 umieazczo 
no ratę Delegata p. Haza-Radlic w ilości 40,50 
marek w powiecie międzychodzkim zamiast 
międzyrzeckim.

Poznań, 9 kwietnia 1891.
Dr. Kapuściński, 

skarbnik.“
* Teatr polski w Poznaniu. Dziś w 

piątek dla należytego przygotowania tragedyi 
Adama Asnyka przedstawienia nie będzie.

W sobotę na benefis p. Żelazowskiego 
tragedya Adama Asnyka „Kiejstut“ ; w nićj 
ostatui występ p. Romana Żelazowskiego w roli 
Konrad Wallenrod“.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze poi 
skim otwartą jest w dni przestawień teatral
nych od godziny 10 rano do godziny 1 po po 
łndniu. Członkowie Towarzystwa sztuk pięknych 
mają wstęp bezpłatny. Wieczorem będzie wy
stawa otwartą podczas przedstawień teatral 
nych ale tylko za opłatą. Cena biletu 20 
fen., dla młodzieży 10 ft-n.

Dyrekcya.
Pr. Dobrowolski. W. B. Engestrdm.

* Z teatru. Montjoye — człowiek silny 
— jeden z tych, którzy, jak powiada przyja
ciel jego Saladin, — uczciwość, honor, spra
wiedliwość, Boga uważają za zabobon a tylko 
przed jednem uchylają się bożyszczem, to jest 
przed powodzeniem, człowiek, który 
według własnego wyznania — jedną tylko 
popełni! w życiu słabość, wykradając kocha
jącą go nad życie dziewicę z domn rodziciel
skiego — aby późnićj — gdy zerwał wszel
kie węzły łączące ją z rodziną — przykuć 
ją do siebie w roli — „przyjaciółki“, oto 
główna postać dramatu, który wczoraj 
przy udziale pana Żelazowskiego 
wznowiono na scenie naszśj. Dla człowieka 
takiego nic nie jest świętem, depcze on ludzi 
i uczucia z ową demoniczną siłą, jaką wytwa
rza niepokonana żądza wywyższenia się ponad 
tłnm za jakąkolwiek bądź cenę. Bliźnich swych 
uważa on tylko za narzędzia do przeprowa
dzenia własnych celów — więc korzysta z wszel
kich ich słabości, a wyzyskawszy, idzie po ich 
trupach dalej, niepohamowany, nienasycony. 
Ludzie idealnym hołdujący celom, są według 
zdania jego, półgłówkami, marzycielami nie- 
zasłngnjącymi nawet na litość lub pożało
wanie.

Montjoye, to spekulant, który dorobił się 
majątku i znaczenia kosztem mienia i życia 
wspólnika swego. Spólnik ten, człowiek ho' 
norowy, wobec ruiny, która dotknęła wraz 
z nim setki rodzin, odbiera sobie życie, pozo 
stawiając jedynego syna swego na opiece 
obcych ludzi. Montjoye idzie dalćj, los mu 
sprzyja, majątek jego rośnie z dniem każdym, 
a porówno z nim wzrasta i znaczenie speku 
lanta wśród ludzi.

Ale to mn nie wystarcza. Pragnie on 
ważniejszą odegrać rolę i sięga po mandat 
posła, który mu ma otworzyć drogę do 
krzesła ministeryalnego — a może i do więk
szych zaszczytów. Ubiegając się o mandat 
ten, przygarnia on do siebie dawnego znajo
mego Saladina, idealistę, marzyciela, który 
fcyjąc tylko dla ludzi przechodzi najróżnoro 
dniejsze koleje, a straciwszy wszystko, prócz 
honoru i uczciwości, w końcu zmuszony jest 
ciężką pracą zarabiać na życie. Monjoye wyży-
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Tę postać człowieka „silnego“,pełną grozy 
demonicznćj, odtworzył pan Żelazowski z nad
zwyczajną a przejmującą do głębi prawdą, a 
umiał jój nadać koloryt taki, że mimo całej swój 
wstrętności — nie raziła. Wyczerpalibyśmy za 
pewne cały nasz zasób komplementów, gdybyśmy 
rozbierać chci- li wszystkie szczegóły gry jego, 
bo każdy ruch, każde wypowiedziane zdanie, 
każdy objaw walczących w piersi jego uczuć 
nowego wymagałyby komplementu. Ależ nie..., 
Jego Montjoye nie był typem, ale kreaeyą tak 
odrębną, tak oryginalną, tak jednolicie prze 
prowadzoną, a utrzymaną w tak estetycznych 
romacb, że na jój określenie może najwytwor
niejsze komplementa byłyby zbyt blade.

Dobrym był także pan Skirmnnt w roli 
podupadłego majątkowo — ale niezłamanego nie 
szczęściem, idealisty 8aladina, i to zwłaszcza 
w chwilach tragicznych, wymagających siły 
i zupełnego przejęcia się rolą. Fan Króliko 
wski w roli starego kasyera Fiberge, dręczo 
nego tajemnicą a przykutego troską o cbleb 
codzienny do osoby pryncypała, którego nie
skalana uczciwość nawet szanować mn nie 
dozwalała, umiał zręcznie utrzymać się 
na poziomie naturalności i prawdy. Panna 
Jolanta, jako nieszczęśliwa „przyjaciółka“ 
męża miała chwile szczęśliwe, — lecz 
brakło jój jeszcze niezbędnój swobody ruchów. 
Pani Majdrowiczowa dowiodła nam ponownie, 
że należycie umie sprostać rolom wymagają' 
cym pewnój siły tragicznój, a panowie Sosno 
wski (de Sorel) i Knapczyński (Roland Mont 
,oye) przyczynili się godnie do zaokrąglenia 
całości.

Jutro benefis, a zarazem ostatni występ p, 
Żelazowskiego.

* Szanownych panów członków Towarzy
stwa gimnastycznego w Poznaniu zawiada
miamy, że miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 11 b. m. o godzinie 9 wieczorem w lo
kalu p. Kempfa (dawniój B. Knolla). Na 
porządku dziennym między innemi: Sprawo 
zdanie komisyi rewizyjnój i obór nowego skar
bnika. O liczny udział prosi Zarząd

* Archikatedra nasza zostanie w tym roku 
na zewnątrz odnowiona. Rusztowanie stawiają 
obecnie przy froncie. Restauracji podjął się 
budowniczy p. Frankiewicz.

* Woda w Warcie opadła od wczoraj do 
dziś o 6 ctm. t. j. z 2 m. 78 ctm. do

m. 72 ctm.
Ze Śremu telegrafuje radzca ziemiański, 

iż stan wody wynosił tam dziś 10 kwietnia 2 m.
18 ctm , (opadła o 4 ctm ).

Z Pogorzelicy telegrafuje główny urząd 
celny, iż stan wody wynosił tam dzisiaj 2 m,
00 ctm. (opadła o 6 ctm.).

" Na pamiątkę pobytu cesarzowój Fryde- 
rykowój w Poznaniu otrzymała gCrna ulica 
Młyńska nazwę ulicy Wiktoryi, — na co jnż 
magistrat otrzymał Najwyższo zezwolenie,

* Do cesarza Wilhelma II i cesarzowój Fry- 
derykowój wysłano wczoraj dezesze, podpisane 
przez burmistrza Kalkowskiego i przewodni
czącego w radzie miejskiój Orglera, donoszące 
im o oddaniu grupy „Persensz i Andromeda“ 
swemu przeznaczeniu.

* Realność przy Placu Działowym nr. 5 
sprzedała wdowa pani Stanisława Andrzeje
wska za cenę 225,500 martk kupcowi Hirsch- 
bruchowi.

* Z nastaniem nowego letniego rozkładu 
jazdy pociągów na kolejach, t. j. z dniem 1

skuje jego charakter, jego poświecenie dla dobra 
bliźnich i nżywa go jako swego ajenta poli 
tycznego. Drngiem dlań narzędziem jest syn 
byłego wspólnika, który tymczasem zdobył so
bie ciężką pracą stanowisko adwokata, — 
a któremu Montjoye gotów jest oddać nawet 
rękę córki, aby czynem tym pozyskać sobie 
sympatyą wyborców i zbić zarzuty przeci- 
ciwników.

Niespodziewane wypadki krzyżują mu pla
ny. Żona a raczej przyjaciółka jego, trawio
na wyrzutami sumienia, żąda połączenia ko
ścielnego, lub zupełnego zerwania hańbiącego 
ją związku. Młody Sorel, syn wspólnika, do
wiaduje się z nst starego kasyera, który wobec 
blizkości śmierci czuje potrzebę pozbycia się 
strasznój tajemnicy, iż ojciec jego padł ofiarą 
obcnego dobroczyńcy jego, więc poświęcając wła
sne szczęście, żąda zmazania hańby, jaka ciąży 
na nazwisku ojca, Montjoy odrzuca to żąda
nie, rozwodzi się z żoną, wyrzeka się dzieci, któ
re wbrew nadziejom jego wolą raczej ubóstwo 
przy boku matki, niż dostatki jego, rani w 
pojedynku młodego Sorela i pozostaje sam 
z swą siłą, dumą i pogardą ludzi. Ale
w chwili, w którćj do mieszkania jego 
wnieść mają ciężko rannego Sorela 
wia się córka, powodowana 
ścią i tęsknotą, nie pragnąc niczego, 
krom miłości ojcowskiój, i upada w oczach 
ojca na widok ciężko rannego narzeczonego. 
Oto punkt kulminacyjny dramatu, chwila prze
łomu. Siła zimnego spekulanta łamie się 
wreszcie pod naciskiem wszystkich tych wzru
szeń i wypadków, serce odnosi zwycięztwo 
nad żądzą wywyższenia, ból kruszy dumę je
go i wraca go światu i rodzinie. Oto treść 
dramatu. Być może, że właśnie ta chwila 
przełomu zakreśloną jest nie dość subtelnie, 
nie dość prawdziwie, ale to nie ujmuje warto
ści sztuki, która zresztą przeprowadzona jest 
znakomicie i wskutek śmiałego nakreślenia 
charakterów trudne stawia artystom zadanie.

zja-
miło-

czerwca r. b., zaprowadzony będzie dla we
wnętrznej służby kolejowój średnio-enropejski 
czas w miejsce dotychczasowego berlińskiego. 
Czas ten zastósowany został do południka idą
cego przez Zgorzelice, a różni się od berliń
skiego o 6 minut. Zegary na dworcach ko
lejowych będą odpowiednio do tego zmienione.

* Zwłoki elewa pocztowego Kempiaka prze
wieziono we wtorek rano z Naramowic na dwo
rzec tutejszy, gdzie trumnę udekorowano pię- 
knemi wieńcami, złożonemi przez kolegów i 
przełożonych zmarłego. W Poniecu, dokąd ciało 
przewieziono, odbył się pogrzeb na cment .rzu 
katolickim.

* Z kroniki szkólnój. Emeryturę wzięli 
nauczyciele: Kurnatowski w Wytomyślu i Zy- 
niewicz w Biechowie. — Etatowo ustanowieni 
pp.: Jasielski z Szypłowa w Radlinie, Bole- 
wicz z Daszewicz w Prnślinie, Tschierscb 
z Dusznik w Bolewicach, Begall w Ostrze
szowie, Sinecki w W. Sokolnikach, Namysł 
w Ceradzn kościelnym, Kosiński w Podrzewin, 
Wojciechowski w Rnchocicach. — Z prawem 
odwołania ustanowieni nauczyciele pp.: Hahn 
z Jarocina w Goli w pow. jarocińskim, Dy- 
balski z Kiszewa w Gorzewie, Krause z Cheł
mna w Osowejsieni, Mansz w Olędracb sulę- 
cińskich, Kałamański w Bnkownicy, Esser 
w Ociążu, Binder w Ostrowie, Eckert w Bro
dach, Fiebig w Bolewicach, Grass z Frank- 
fnitu nad Odrą (a więc nowy import, nw. red.) 
w Mosinie, Buchwald w Gostyczynie, Jsnik 
w Wieczynie, Mały w SI. Przygodzicach, Wen- 
de w Rozdrażewie, Jurasz w Jutrosinie, Men- 
zel w Słapi.

* Śrem, We wtorek zmarł tn nauczyciel 
wyższy gimnazynm tutejszego profesor dr. Schli- 
fer w wieku 57 lat.

* Wieleń. Na powiat wieleński utworzona 
będzie posada weterynarza powiatowego.

Leszno. Szpitalikowi św. Józefa w Po
znaniu przeznaczył sejmik powiatu leszczyń
skiego 100 marek.

* Wrocław. Na zebraniu Towarzystwa 
Polsko-Katolickiego w przyszłą niedzielę wie
czorem o godzinie 7mój będzie miał ksiądz 
Rymarowicz odczyt „O nuralności i obycza
jach, jakie w obcowaniu z ludźmi zachować 
się winno“, na który Szanownym Członkom

Gościom zwraca uwagę Zarząd. — Lokal 
pcsiedzeń: sala Domu św. Wincentego przy 
Seminargasse 15.

* Warszawa. Rzeźnicy berlińscy zawia
domili tutejszych handlarzy trzody, iż na po
danie zbiorowe masarzy tamtejszych do rządu 
pruskiego, o pozwolenie transportowania trzo
dy chlewnej z targów tutejszych wprost do

Berlina, ministeryum niemieckie odpowiedziało, 
iż będzie delegowana komisya weterynarzy : 
Berlina, która wyjedzie dla zbadania na miej, 
sen, o ile wiadomości o chorobach trzody, 
zamieszczane w pismach niemieckich, nieprzy 
chylnych wprowadzaniu trzody z targów tu
tejszych, są prawdziwe, i dopiero po otrzy
maniu relacyi swój komisyi rząd pruski osta
tecznie zadecyduje co do tój kwestyi.

* Lwów. (Handlarze dusz). We wtorek 
aresztowała polieya żyda i żydówkę i osa
dziła ich w więzieniach policyjnych. Para ta 
trudniła się już od dawna handlem dusz, a 
mianowicie wywoziła młode dziewczęta do 
Turcyi. Interes ten musiał zapewne wieść 
się bardzo dobrze i przynosić spore zyski, 
gdyż aresztowani z zarobionych na tym ge
szefcie pieniędzy kupili we Lwowie wspa
niałą kamienicę. Obecnie polieya prowadzi 
energiczne śledztwo, aby dowiedzieć się, ile 
dziewcząt padło ofiarą chciwości tych nie
sumiennych handlarzy. Kilka dziewcząt, któ
re para ta usidlała jnż w swe sieci i 
zamierzała wysłać do Carogrodu, polieya uwol
niła z pod opieki tój zacnój pary i odstawiła 
d) domów.

* Superga, w którćj złożone zostały zwłoki 
księcia Napoleona, jest starym grobowcem kró 
lów Sardynii. Superga położona jest o go
dzinę drogi zaledwie od starój piemonckió; 
stolicy, od Turynu, na wysokości 650 m. i po 
wstanie swoje zawdzięcza ślubowi pierwszego 
króla z domu Sabaudzkiego. Podczas wojny hi 
szpańskiój o prawa dziedzictwa do tronu, gdy 
Turyn osaczony został przez Francuzów, po 
spieszył na pomoc kuzynowi swemu Wiktoro- 
wi Amadeuszowi II, cesarski wódz, książę 
Eugeniusz Sabaudzki. Na miejscu, gdzie obe 
cnie wznosi się grobowiec familijny Sabaudczy 
ków, słynny wódz obserwował przy boku Wi 
która Amadeusza pozycyę nieprzyjaciela i szki
cował plan bitwy. Skoro książę Eugeniusz 
wyraził przekonanie, że pobije wrogie zastępy 
Wiktor Amadeusz padł na kolana i ślubował 
Madonnie della Grazia, którój wybudowano na 
pagórku nędzną kaplicę, iż wzniesie wspaniałą 
świątynię, jeżeli mu dopomoże do odpędzenia 
wroga z pod murów miasta. W dniu 7 wrze
śnia 1706 r. książę Eugeniusz odniósł stano
wcze zwycięztwo, dzięki czemu kuzyn jego 
zyskał Sycylię i godność królewską. Nowy 
król nie zapomniał o uczynionym ślubie i ka
zał na miejscu małój kapliczki wybudować 
wspaniały gmach, który został w roku 1749 
uroczyście poświęcony. Dopiero w r. 1778 
galerye podziemne przeznaczone zostały na gro
bowiec rodziny następców króla Amadeusza II, 
i on sam oraz Karol Emannel III są tam po
chowani. Posąg marmurowy Archanioła Mi
chała strzeże wejścia do grobowca. Kościół 
w grobowcu ma kształt krzyża, a oświetla go 
6łabym blaskiem wieczna lampa. W czterech 
niszach bocznych stoją figury marmurowe, wy
obrażające Wiarę, Miłosierdzie, Łaskę i Sztu
kę. Ściany są z kolorowego marmuru, ozdo
bione ukoronowanemi czaszkami. Na środku 
grobowe«, atol sarkofag marmurowy w którym 
pozostają zwłoki ostatniego króla, dopóki nie 
umrze jego następca. U wejścia do grobowca 
umieszczony napis zawiadamia, że Wiktor Ema
nnel II spoczywa w stolicy państwa, gdzie 
obwołany został ojcem ojczyzny w rzymskim 
Panteonie.

* Konwalia, znana i ulubiona roślina za
wiera w kwiecie dwie trucizny: Convallana- 
rinę, działającą bardzo ostro i Convallarinę 
podobną w swych skutkach do trucizny na
parstnicy (Digitalis). Baczyć na to należy, 
aby dzieci kwiatn tego do ust nie brały. Woń 
konwalii natomiast jest nieszkodliwą.

Kalendarz. Jutro w sobotę dnia ligo 
kwietnia św. Leona W. Papieża.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 15. 
Zachód o godzinie 6 minut 49.

dal* bowiem następujące prawo: „Każde gipsowane 
wino,' chociażby mniój gipsn zawierało niż 2 gr. 
na litr może tylko pod tym warunkiem być sprze
dawane, że beczki i butelki, zawierające takie wino, 
muszą być zaopatrzone w wyraźny napis „wino 
gipsowane." — Każdy więc, któremu na t<m za
leży, aby pił czyste niefałszowane wino, niecb je 
knpnje n Oswalda Niera. Wina jego są zupełnie 
czystemi francuzkiemi winami natnralnemi, nie za
wierają żadnych przymieszek jak gips i t. p., są 
więc ze względu na zdrowie najodpowiedniejszemu

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) PotnsA, 10 kwietnia. — (Sprawo
zdanie giełdowe).

Stan powietrza: pochm.
2yto: bez in.
Okowita: stale.
Cena wypowiedz. —. Wypowiedzino — 

w miejscu (bez beczki) tow. opadat. 60-ta 80,20 pł. 
70-ta -10,50 m.t kwiecień 60-ta 60,20, 70-ta 49,60 m., 
sierpień 60 ta 71,20 m., 70-ta 61,60 m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,006% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy
powiedziana —rnrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
09,10 mrk., 70-ta 49,40 m., kwiecień 60-ta —m. 
70-ta —m.

Poznań, 10 kwietnia. — Ceny mąki. —. 
Pszenna 27,60, rżana 23.60 za 100 kilogr.

Ceny targ, w Pnzaaalu TOWAR
d. 10 kwietnia 1891 piękny średni pośledni

Pszenica , . 100 kilg. 21 — 21 40 21 — —
„ nowa . — — — — — — — —

Żyto .... 17 60 17 10 16 40 — —
Jęczmień . . - - 16 30 14 — 18 60 —
Owies ... - - 16 40 16 —. — — — —
Groch wrzący . 16 20 14 20 — — — —

• na pasię 13 40 13 — — — — —
Kartofle........................ 5 — 4 60 — — —

Rzepik ..... —
Lubin żółty. . 9 — 8 30 7 80 — —-

„ niebieski 7 80 7 — 6 20 — —
Wrocław, 0 kwietnia 1891.

Zyto (za 1000 font.) —. wypowiedziano
—— centn. Cena wypowiedziana------mrk., na
kwiecień 187,00 żądano, kwiecień-maj 187,0 żąd., 
maj-czerwiec 187,0 żąd.

uko w i ta za (*vu litr, a 100°/q) escl. 60 1 70 m. 
podatku kunsom., —, wypowiedziano —litr, 
nplyn. opowiedzenie -.— m., na kwiecień (60-ta) 
60,70 żąd.. (70-ta) 50,0J żądano, kwiecień-maj 
(70-ta) 50,00 żąd., (60-ta) —żąd. maj-czerwiec 
(70-ta) 50,60 żąd., (50-ta) —żąd.

(han wypawlneniua u «stań 10 kwietniu 
żyto 87,00 mrk.. pszenica — mrk., owies 161,00 
mrk.. rzep —m., olój rzepiowy 62 00

oena n/powledz. okowity (asoi. 60 mŁ pod<ż 
.tonsnme.; dnia 9 kwietnia: (60-ta) 69 70 mrk. 
(70-ta) 50,00 mrk.

Postanowienia Za 100 ki lo fi* amó ▼

miejskiój
Ciężki średni 1 lekki towar

n »J- naj naj- naj- nal- naj-
depntacyi targów wyż.

MIT.
niż.

MT-
7‘f. niż.

M|F.
W7Z,
M|F.

niż.
MIT.

Pszenica biała 21 70 21 50 21 10 30 601 20 10 19 60
„ żółta 21 60 21 40 21 10 20 60 20 10 19 60

Żyto 18 80 18 60 .8 3/ 18 10 17 61 17 10
Jęczmień 16 30 15 60 14 70 13 2, 13 60 12 60
Owies 16 10 15 90 16 70 J5 60 15 3C 15 10
Groch .6 80 16 30 15 80 16 30| 14 86 13 80

Sacńebarg.. 9 kwietnia. — Cukier ziar
nisty escl. worka W4»°/o 18,60 cukier <»»i,

17,00, coii-. mMM. fZD,'u Jtciadom.
Drugi produkt ezcL 76% Rendem, 16,00. Uspo
sobienie: stale, fi. Rafinada chlebowa —,—. L Ka- 
śnada chlebowa 28,00, mielona rafin. U z beczką 
28,25, miel. Melis 1 z beczką 27,CO Spok, — 
Cukier surowy I. Produkt transito fr. stat?n Ham
burg za kwiecień 13,95 płac., 13,97’/a żąd., maj 
13,95 płacono, 13,95 żąd., czerwiec 13,97% płac., 
13,97% żąd., lipiec 14,00 pł., 14,02% żąd. Stale. 
Obrót tygodniowy w cukrze serowym —,— ctr.

Raunnrg 9 kwietnia. — u a u w 11 a stale, za 
kwiecień-maj 86 - żąd, maj-czerwiec 86 - żąd., li
piec-sierpień 37— żąd., wrzesień-pażdziemik 37a/4 
ząd. — Kawa good average Santos za kwiecień 
85%, za maj 84%, za wrzesień 78’/«, za grudzień 
70%. Usposobienie potw. Obrót 1000 miechów.

Ostatnie telegramy.
kwietnia. DoWiedcA,

Freie Presse“ donoszą z Rzyran, że w 
poniedziałek nkaże się inspirowana z kół 
watykańskich broszura, która zaleca ka
tolikom francuzkim, aby przyjaźnie wy
stępowali w obec republiki.

rrzy&yil de r®Ksaaa«t,
Poznań, 0 kwietnia.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Bniński z Ćmacbowa, dr. Karczewski 
z Kowanówka, Hellmann z Wiirzbnrga, 
Rdssler z Lipska, Witkowski z Mogilna, 
pani Janiszewska z córką ze Strzelna, pani 
Denk z Kościana, Caro z Berlina.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Sokolnicki z Pigłowic, Wrzesiński z Odo
lanowa, Obrąpalski z Radlina, Kozicki z 
Kalisza, Horich z Bargen, Wassermann 
z Wrocławia, pani Frennd z familią z Kró
lestwa Polskiego.

10 .Neue

TeS®epam gioldoorf
Berlin, 10 kwietnia 1891. (Kursą końcowe.) 

Kurs z dnia
(“eieeloa słabićj. 

na kwiecień-maj .... 
na wrzesień-październik . .

ilyti niżćj.
na kwiecień-maj .... 
na wrzesień-pażdziemik . .

Olśj rzep, wzmóc, 
na kwiecień-maj .... 
na wrzesień-pażdziemik . .

Okowita stalćj.
eksportowa...........................
na kwiecień-maj.....................
na czerwiec-lipiec .... 
na lipiec-sierpień .... 
na sierpień-wrzesień . . .
spożywcza...........................

Owlee
na kwiecień-maj ....

Wyp -żyta wsp...........................
Wyp.-okowity kw. eksportowa 

, . „ spożywcza.

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe, w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowćj, przyjmą z podziękowanie» 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowćj, Poznań.

(Nadesłano.)
Oswald Nier, właściciel handlu win i wi

niarni „Abx Caves de France“, który od 
lat 15 walczy przeciw fabrykacji wina, odniósł 
niedawno świetny tryumf swoją niezmordowaną 
wytrwałością. Francuzka Izba Deputowanych wy-

Kurs z dnia
Oonsel. F/t.....................
Consol. 8%%......................
Poznańskie 4% listy zastawne 
Poznańskie 8*/j% listy zastawu 
Poznańskie listy rentowe . . 
Poznańskie oblig. .... 
Anstryackie banknoty . . 
Austryacka renta srebrna . 
Rosyjskie banknoty .... 
Rosyjskie listy zastawne . . 
Polskie 6% listy zsstawne . 
Polskie likwidacyjne listy zast 
Węgierska 4% renta złota . 
Węgierska 6% renta papier. 
Anstryackie kredytowe akcye 
Anstryackie francuskie koleje
Lombardy...........................
Usposobienie, stale.

Szczecin, 10 kwietnia 1891.
Kurs z dnia

Pszenica słabo.
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec ....

Żyto niżćj.
na kwiecień-maj. , . . , 
na maj-czerwiec ....

Olej rzep słabo, 
na kwiecień-maj. .... 
na wrzesień-pażdziemik . .

Okowita niezm. 
w miejscu sp żywcza , . .

„ eksportowa . .
„ na kwiecień-maj eksp.
. na sierpień-wrzesień eksp,

Pstreleism
w miejscu................................

9 10

231 - 229 25
213 76 213 —

189 75 187 76
178 76 176 25

61 10 61 -
63 20 62 90

53 2C 52 60
52 10 62 40
62 40 62 60
t2 60 62 70
52 40 62 80
72 - —

162 60 162 25
550 2450

16 0C0 80 000
,006 ,009

9 10
105 60 105 60

99 25 99 20
102 — 101 90
96 70 96 70

102 60 102 70
95 30 95 30

175 50 175 —
81 10 81 -

241 75 241 56
101 30 101 40
76 — 74 90
72 50 72 75
92 60 93 40
89 — 88 90

165 40 165 76
1C8 60 108 10
52 7ó

1
63 10

(Kursa końc.)
9 10

225 — 291 —
225 - 221 50

187 - 185 50
186 50 185 -

61 70 61 -
63 - 62 50

71 - 71 —
51 20 51 -
51 80 61 80
51 91 61 80

11 30 11 30



Stan powietrza.
Pnlł 9 kwietnia 1891 r. o 8 godiinie rano.

ataoy b.

Malathmoił
Aberdeen

767
767

Ohryitiamaad . 768
Kopenhag». . . 765
Bnokholm . . . 772
fiaparanda 770
Petenborg . . . —
Moakwa . . . 778
Kork, Qneenit. 
Breat ....

766
760
',60Melder .

Sylt . 
Hamburg ’)

76t
761

Swineminde . 763
Nenfahrwaaaer. 65
Kłajpeda. 769
Pary* . 
Monaster . 
Karlsruhe 
Wiesbaden. 
Monachium 
Jtamieaioa 
Berlin . 
Wiedeń 
Wroclaw

761
760 
7«1
761 
760 
760 
760 
760 
769

Wiatr. Stu
powietna.

3 pochmurno 
2 pochmurao

2 pochmurno 
2 zachm.

spokojnie. bez chmur — 1
Płn-Płn.Z. 4 pogodnie 
Pin. PI u.Z. 2jzachm. 
Pld.Z. 1 zachm. 
W.Płn.W. 3'pochmurno 
W. fmgła 
W. bpochmurno
W.Pld.W. 8 zachm 
W.Pld.W. B pochmurno
Pin W.
Pld.Z
Płn.W.

6,zaahm.
8 zachm.
2’pół zachm. 

Pln.Pln Z. 1 zachm. 
W.Pln.W. 3 pochmurno 
Pld.Z. Ldeszcz
W.Pld.W. 4 zachm.
Z. 2 zachm.
W. 2 deszcz

ißjffrtfäioyi.) Druga klasa 184 król, pruskiéj ioteryi.

isle d'Au 
Nizza 
îry est

766
767

Pid.W.
W.

8, pól zachm 
1'pogodnie

30
11

ł) Wczoraj deszcz. ”) Sron. •) Deszcz. 4) Mgła. 
•) Deszcz.

Pogląd na stu powietrza.
Pod wpiywem barometrycznój zwyżki naPlnW. 

i rozlegiój depresyi ponad południową połową Eu
ropy, wńją w Europie centralnój lekkie lub jędrne 
wiatry przeważnie z W., na Z. Europy przeważają 
natomiast wiatry z Płn. Wspomniana wczoraj de- 
preaya ponad północnemi Niemcami zmieniła mało 
co sytuacyę i widocznie się wyrównuje. Powietrze 
jest w Niemczech przeważnie pomrocz,.e, na Z. zi
mniejsze, na W. cokolwiek cieplejsze. Miejscami 
spadł deszcz, najwięcój 16 mm. w Kamienicy. 

8)10»irzazsu.* «eieoraiog.uz.uu <t rumaoiu
w kwietniu

Data 
i godzina

9. Pop. 2 
9. Wie. 9 

10. Ran. 7

766,8
768,0
768,4

Barometr Stan i Temp. 
] powietrza ’w. Cel,

Płn W. burz.[zachm. 
PInW.silny. j zachm. 
W. orzeź. zachm.

4-7 6 
4- 6,4 
« 49

Do dzisiejszego numeru dołącza się 
datek nadzwyczajny

PROSPEKT 
firmy J. Eisenhardt w Berlinie C., 

Kalser Wllhelm-Str. Nr. 49, 
p olecający rozmaite losy.

jako do- 
(1577)

(3) Berlin, dnia 8 kwietnia 1891 r.
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 106 marek.)

72 320 31 467 522 r36 813 1 014 152 90 235 64 311 
»2 99 420 31 567 815 957 ¿014 86 102 98 281 95 405 
64« 887 943 94 3058 161 82 289 380 551 78 4132 36
47 238 63 30, 691 725 994 5071 183 307 506 46 669 95 
724 44 87 »95 974 0009 32 167 370 420 535 705 34
7056 74 172 244 77 536 64 »9 728 814 «234 73 79 363
400 33 67 84 520 655 713 42 809 46 0002 69 343 76 428 
521 63 661 ¡1501 721 »17 39916 26 76

10042 227 31 323 34 63 66 464 521 36 651 53 63 
762 833 938 .1 1095 227 91 4u6 38 628 755 »74 96 910 
12032 40 16» 69 252 61 76 37 » 539 659 4>2 799 1200) 
876 I #003 23 30 66 142 31,1 425 27 94 831 64 58 909 
14162 85 260 316 92 [2001 6»1 642 »11 U50i 993 15024 
198 315 26 4:40 11501 695 758 83', 912 13 36 93 10106
42 269 411 71 546 1200) 71 830 98 170,6 244 70 78 332 
438 77 530 704 848 97 18093 1S1 613 79 700 849 56 
916 1' 10188 247 67 341 400 648 768930

40026 189 215 51 476 530 644 53 838 67 '1501 «1011 
64 330 43 671 79 80 774 «92 1150) ««320 86 508 43 733 
944 47 «3033 38 47 75 85 18.4 99 415 33 1150] 501 38 73 
636 746 [2001 95 843 44 46 972 «4U04 36 40 178 91 217
63 [15 OOOI 403 12001 61530 602 794 896 «Soll 95 365 
709 824 70 74 937 *0123 81 291 351 415 76 510 710 53
«7100 270 302 19 97 422 77 504 61 [200J 620 717 820 
982 12001 ««064 87 123 386 646 »5 1150J 962 89 «0011 
11601 27 343 418 586 f04

30025 42 113 219 481 563 90 98 6»5 779 »05 31070 
1.5 55 71 82 209 15 68 314 29 6u 43« 718 67 877 99 901 
3*212 94 387 432 637 50 942 33034 2,7 369 500 14 41 
67 715 3 4 054 87 2iO 67 85 99 404 4« 80 529 63 3 5033 
45 10? 2.» 32 76 91 236 3-9 507 11 686 [2001 787 99 836 
72 3 0041 80 108 34 43 206 38 90 385 ¡ 3001 818 49 91 
37117 57 92 204 346 86 87 431 628 699 704 9 76 857 
920 3 «186 335 667 6 4 757 69 800 998 30121 265 78
»11 95 406 601 30 86 723 88 »12

40071 93 110 206 49 57 333 408 553 83 644 41009
200 26 469 523 66 97 633 67 81 709 801 23 31 48028 42 
145 420 82 634 69 86 773 838 83 942 43 43114 202 326 
414 68 582 1160) 657 708 28 71 810 18 86 44113 59 81 
1150J 237 644 45 716 4 5019 132 55 210 421 881 40135 
229 321 59 587 607 838 912 83 47185 234 499 611 681
802 924,. 4«147 57 71 82 88 90 560 631 76 727 67 924 
40015 190 246 379 611 734 833 61 93 918 1150) 43

«Ou 22 97 129 421 661 92 723 986 5 t283 89 310
462 679 7«3 883 941 51 90 5«041 221 639 5 3265 329
tl 614 16 48 64 78 5406» [2001 166 286 97 1150) 488 96 
627 626 874 89 5 5132 1260) 92 356 1150) 679 611 715
1160) 29 31 »70 942 50125 293 94 95 354 91 424 96 622 
11501 54 709 8»2 U!UO] 986 5 7229 457 690 766 72 83
804 906 S8480 609 754 81 88 94 976 11501 50001 106
78 11601 203 85 412 642 »28 917 31

00003 108 3« 63 464 606 99 «81 919 0 1 022 31 36 
144 300 1 47 488 516 654 836 982 0«200 »00 87 513
662 741 »20 ©3025 69 [1501 74 1150] 86 196 234 [1601
82 539 672 736 835 947 04189 225 47 458 585 761
05460 549 644 49 91 761 93 00065 [150) 221 326 83
461 1500) 637 612 ¡150) 735 07102 52 1150J 374 94 426
30 620 22 777 334 1150) 915 34 0 8067 98 26 492 303 
21 89 482 622 42 1150J 44 «84' 976 0 0049 138 50 96 252 
1160) 73 483 567 6)6 740 1150)

70191 306 666 823 85 7 1 299 481 546 688 791 [300] 
809 942 72279 383 549 56 80 827 51 905 73119 58 65 
90 248 66 328 86 471 660 69 88 , 96 964 62 7 4066 470 
508 629 701 4 5 13 21 951 5 3022 61 222 53 91 322 419 
71 536 37 47 71» 66 820 47 929 85 5 1,028 191 236 47
303 44 436 595 698 864 918 94 77167 209 85 336 64 87 
475 536 636 720 803 963 64 7«188 256 7 3 77 341 488
642 67 664 88 744 832 5 013« 396 411 533 601 774 882

«0317 40 425 31 717 36 40 836 78 «1033 174 206
45 301 37 83 86 566 714 53 829 116ÜJ ««o9, [1501 98
186 259 410 68 549 1200) 70 75 602 845 »,¡066 237 340 
481 542 612 758 866 918 »4183 20« 447 542 54 636 80
838 8 5037 133 224 42 UoOj 96 372 97 458 7» 57« 711
861 [160) 910 »0021 54 115 221 381 441 53 »1 603 41
860 »7019 295 329 434 62 584 662 »8024 45 71 78
130 67 208 75 376 92 637 74 908 65 8934* 511 646 1200) 
63 700 48 99 911 46

»0081 110 274 303 19 33 58 516 606 67 732 903 58
0 1 223 50 71 337 42 410 »7 514 6 ,2 «40 900 U2l2, 226 
U60) 88 345 431 621 »1 90 91 755 82 923 «SOI« 112 
88 357 1160)487 604 79 639 57 9« «46 925 « 4022 48 190 
12001 215 44 65 343 603 89 „15 725 31 916 27 »3 95096

210 49 486 80 513 934 48 60 0 0070 132 289 308 1300)
41 490 666 729 70 8«2 88 987 9 7 092 224 80 347 440 78 
643 654 91 874 92123 98079 210 [2001 37 303 86551 725 
46 59 808 51 965 76 99057 76 105 499 [1*0] 651 68
616 831 69 77 81 ~

100282 443 523 41 737 968 1 0 1062 71 119 93 260
399 54« 621 37 62 13' Ol 726 10*001 4 124 62 218 60 
70 302 5 79 1150) 436 47 578 654 742 63 858 78 912 62 
! ‘>3063 304 57 954 83 1 04031 202 37 65 12001 357 65
565 818 74 7 6 926 1 05199 264 305 50 410 17 28 638
693 969 1 00061 121 280 349 453 611 725 805 8 24 55
60 64 952 77 1 07117 200 310 83 403 626 654 710 823
939 1 08102 373 456 570 619 708 44 802 80 1OS214
1200] 439 ¡150] 92 796 99 800 11 72

110U-1 145 239 317 83 414 35 39 88 659 810 984 99 
1 11174 75 ¡150) 242 625 30 58 1150) 842 61929 112031 
108 15 62 54 2-1 329 97 590 [150] 817 31 48 966 98 
113056 168 76 482 601 3 735 837 914 24 114073 288 
307 13 18 69 [2001 74 420 91 642 63 93 783 928 115243 
582 617 758 843 904 71 110276 323 82 470 516 648 77 
876 1150) 82 117069 82 120 26 96 213 420 526 86 626 
57 811 86 910 19 118133 217 49 68 88 309 68 U50J 485 
887 996 110029 252 436 653 74 870 932

180088 280 322 446 620 718 802 16 23 90 181014 
277 396 715 854 902 188069 94 1200] 285 327 602
51 752 960 85 1 83104 499 544 [150] 681 715 49 70 85 
184118 59 88 270 316 549 809 17 22 49 1150) 70 945 
185063 142 85 323 11501 6191 451 78 686792 838 186089 
147 91 4o7 781 187025 129 58 257 92 306 98 688
704 68 831 40 18S202 18 99 424 67 504 71 11501 89 925 
180214 81 98 359 74 734 83 882 83

130079 124 32 69 207 9 304 467 84 523 25 69 83 
95 668 96 770 804 1 3 1082 373 416 25 507 34 642 84 87 
95 736 49 97 869 950 1 38172 334 416 590 [200] 641 711 
903 1 3 8011 43 1200) 122 34 689 [200] 754 921 134223 
338 64 79 434 536 631 89 720 77 838 [200) 908 60 96 
135162 2'0 78 648 617 67 99 748 848 924 130065 104 
23 203 [150] 377 78 93 460 94 750 64 805 974 1 87026
94 197 267 302 8 400 796 853 1 3S019 118 76 287 306
608 68 660 769 90 924 1 80128 266 334 476 625 735 79

140026 440 616 748 804 919 48 141003 344 423
95 501 44 60 62 607 718 39 14«170 201 359 62 71 426
616 411160) 640 758 90 1 43001 184 257 328 45 418 637 
93 644 738 824 87 977 144073 241 344 66 464 518 51
693 99 702 »64 918 83 1 45053 137 93 307 85 536 99
722 39 806 36 62 906 17 31 140287 494 698 834 937
64 81 [200] 147171 288 94 348 76 692 636 14S085 126 
298 352 68 461 559 683 96 140173 228 421 69 638 88
636 98 746 842 904 87

150092 129 36 241402 610 [200] 62 848 970 15 1036 
71 100 70 [150) 249 425 34 508 713 29 806 15«212 45
83 382 445 548 868 982 153166 216 18 492 545 82 625 
77 778 861 60 970 72 89 1 54011 206 486 594 634 731
80 804 947 1 55006 76 227 418 630 79 885 88 1 50034
182 205 349 52 547 642 76 82 778 83 829 54 922 [2001 
157017 197 206 434 632 769 868 90 [200] 15H078 175
308 68 77 946 150046 130 82 99 332 85 422 [150] 60
753 93 827 975

160036 43 72 125 295 412 1160] 607 783 861 
1O107U 202 22 81 381 644 61680 775 81 864 65 16«109 
279 353 [1501 64 632 652 763 831 [160] 972 168033 71
142 45 96 222 329 49 618 26 58 660 829 104015 94 
295 442 98 622 35 768 828 67 1150] 76 901 105069 73
115 151 215 320 447 524 76 653 81 802 944 1 00164 68 
338 63 453 622 2.8 614 32 97 709 907 71 107009 [500]
221 33 369417 552 87 1 08111 40 276 307 66 457 [150] 
611 22 731 38 891 919 30 87 100084 149 89 316 70 433 
80 692 736 96 829 68

17 0(5,9 407 799 873 [150] 99 905 30 1 7 1019 134 
38 82 83 241 44 388 453 552 611 45 77 793 807 31 
172094 213 332 601 91 [150] 677 704 18 883 912 29 
173298 333 43 7 2 622 31 60 94 769 93 98 830 [300] 917 
41 171000 69 403 46 626 44 601 78 1 75037 161 54
221 27 401 1150) 521 90 1150) 752 808 21 984 1 70004
55 170 »0 216 468 540 656 704 870 919 26 1 77008 37
11501 169 324 63 68 462 11 643 97 775 82 17»002 66
189 91 202 3 28 331 88 99 527 93 635 783 823 38 81 
916 < . 0196 414 31 639 99 726 926 [200] 95

1SO010 40 52 79 292 519 26 602 748 78 911 52 64 
l»1075 99 146 1150] 607 37 822 24 [5000] 26 182188 
209 460 7 3 596 698 711 903 86 1S3116 293 486 [160]
552 [150] 601 752 822 917 [3001 68 184007 38 76 84
203 24 49 92 386 463 539 660 896 963 l»5110 312 670 
667 88 737 869 929 l»O000 111 1300] 338 57 86 472
502 22 1200] 77 774 [300] 826 [150] 28 [160] 48 962 
187059 215 5,9 798 929 1»»149 75 326 474 550 97
622 29 826 86 989 ¡89317 47 92 508 66 609 83 853
922 llöOl

(4) (Popołudniowe ciągnienie.)
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona 

w nawiasach, wygrywają 105 marek.)

18 61 182 281 340 401 542 77 619 73 724 [3001 843 
901 27 1092 179 92 219 60 361 84 430 547 71 600 39
«156 207 13 365 495 556 711 46 846 11501 925 3002 113 
76 426 650 707 4248 332 437 761 80 824 950 62 50,o 
127 [200] 87 99 394 440 714 914 18 «005 24 4 , 202 66 
78 492 603 18 52 862 94 7024 82 226 33 52 310 29
510 68 929 34 50 65(^8058 114 491 618 793 (5001 »92 
938 47 #106 46 206 366 512 20 98 771 918 36 66 74 97 99 

10031 71 92 477 527 90 611 86 841 94 992 1 10-4
87 315 69 499 504 637 59 752 56 87 870 »1 I «009 49 
222 369 479 562 690 92 788 905 41 13055 69 236 3,3

67 66 1 7011 44 103 45 85 221 61 4eO 92 93 571 642 51 
84 11601 703 44 53 896 1150] l»107 270 302 425 54 663 
751 824 66 19047 309 34 78 529 620 710 53

«0028 126 299 490 503 66 71 703 16 29 76 906 48 
60 1300) *1008 101 66 421 693 630 50 741 72 873 981
95 **039 273 89 427 65 68 579 600 64 918 64 *#087 
168 222 90 115 '] 340 423 47 611 28 98 716 93 855 >.,36 
58 71 *4128 244 86 494 657 842 57 997 25108 34 205 
328 533 46 50 771 20028 187 429 564 609 , 96 806 12
55 994 27019 46 176 232 337 89 433 78 582 ilóO] 84
603 9 792 842 *»121 43 78 308 433 5«6 673 »02 42 919 
29248 379 505 12 74 94 96 646 705 75 848 80

80070 279 316 64 453 60 95 1150] 582 [200] 638 39

80 1150! »3011 22 ‘201 27 306 442 44 556 668 747 „ -----
809 922 57 »4018 .191 216 318 JSOOI. 642 737 4# J
945 051 <1 225 326 ¡150' 473 603 15 20 72 7.3; , 
»0060 213 1 0| 40 60 5 6 39 7.9 90 19 39 Ołii^’. 
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Zwangsversteigerung. I Akt ofiarowania się Przenajświętsze'] Rodzinie
Im Wege der Zwangsvollstreckung 

soll der anf den Namen des Landwirtes 
Jnllu Pies eher eingetragene 
ideeUe Antheil an dem im Grnndbn- 
che von Tamowo Band I. Blatt 
Nr. 1 verzeichneten und in dem 
Kreise Posen-West belegenen Ritter
gute Taroewe am 10. Avril 
1891, Vormittags, 9 Uhr, 
vur dem unterzeichneten Gericht, 
im hiesigen Amtsgerichts-Gebllude, 
Wronker Platz Nr. 2 Zimmer Nr. 18, 
Teraujlgeri, werden.

Der zu versteigernde Gutsantheil 
besteht in der Hälfte des ganzen 
Gutes.

Das ganze Gut ist mit 17711,16 
M. Reinertrag und einer Fläche von 
1180,1036 Hektar zur Grundsteuer, 
mit 3222 M. Nutzungswerth zur 
Gebäudesteuer veranlagt.

Posen, den 20. Dezember 1890.
Königliches Amts-Gericht,

Abtheiiung IV. (945)

1 Modlitwa, mąjąca się codziennie (wedle dekretu 
Ojca św. Leona XIII z dni* 20 listopada r. 1890) przed 

obrazem Przenajśw. Rodziny odmawiać
(Cfr. Kość. Dzień. Urzęd. dla Archid- Gniezn, i Pozn. Nr 11 z d. 24 
marca 1891). - Cena za egzemplarz 2 fen., z przesyłką 6 fen., 60 egzpl. 
1 mrk. z przesyłką, 100 egzpl. z przesyłką 1,70 mTk. Poleca osobno po 
polsku, osobno po niemiecku i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

WeRsle
po-CTnoćni ouyli tankowe dyakiinriljpmy tefaZ pO 3®/o beZ 

obliizenia jakiejkolwiek prowizyi. Weksle albo akcepty trzymiesięczne 
oparte na dostatecznój podkładce w papierach wartościowych przyjmujemy 
w tych samych warunkach. Bankom i towarzystwom pożyczkowym oraz 
osobom prywatnym nie posiadającym weksli bankowych albo uuikającym 
wstrętnego poszukiwania sobie odpowiednich poręczycieli wekslowych, da- 
jemy sposobność korzystania z takiego kredytu naszego, który obok in
nych swoich zalet jest o lu/o tańszy jak zwyczajny kredyt lombardowy 
w banku państwowym. (1686)

Bank Włościański w Poznaniu.

Farme nieme I 
i Bremen ä» Now Yorb

F. Mattfeldt,
Berlin, Inwalindenstr. 93.

Saletrę chilijską
,1682)
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S. T.
Niniejszem donosimy, że przyjęliśmy reprezentaeyą Ko

mandytowego Towarzystwa (902)

„Hoyermann“
największej fabryki w Niemczech

żużla Thomasa
i sprzedajemy takowy po cenach oryginalnych z wszelką 
gwarancyą zawartości, czystości i sproszkowania.

Prosimy o łaskawe zlecenia.
« «

?
Poznań, Wilhelmowska nl. 21.

A

ungegypsten Weine (ATatnr) J
Wie

ü sind, weil ächte französische und reine Traubensäfte, die besten 
S und dabei die billigsten •»’eine der Welt und führen sich » 
«6 deshalb immer mehr und mehr als Nationnlsetränli der deut- 
«i> sehen Nation ein. Beweis:

CenlralgcsihHfte (Hanptgeschftft nebst grosser 
Weinstube Berlin, I,cip»igerstrasse 119/1*0) und 

Filialen in Deutschland. Jede Flasche ist mit meinem «$700 eigenen Nanienssiegel verlacht oder plombirt. i*
. . , m- V l!V^TT?l TłTJTT !?rotł> u- wei9s' Tisch- u. Kneip- < rlalluUaiWCiii, wpili. ł«st.Ers. u. gesünder ais

KATECHIZM

zawierającą 15'/2—16% azotu.

SUPERFOSFATY
w najlepszym suchym i miałko sproszkowanym stanie.

z żvŁŻli

(Thomasphosphatmehl)
Crk|1a.r»ł»|/ Cinmnń I dobrze zmieloną bez obcój przymieszki mam w Szczecinie gotowe do 
lUlWciI K Ol vlTI0n natychmiastowej odstawy i sinżę ofertami na łaskawe życzenia.

Julius Grosse w Oschersleben.
s g. „echte Biere“; geg. Znckerkrankh. stark wirkd. 

2, fäfSirvGV'irQ rolh u. weiss, iibertrifi't jeden s. g. Bor- 
Oiillvi Vv, deaux, Medoc, St. Julien

w powiecie Toruńskim,
obejmujący około 1000 mórg roli 
iłłk, ma być wydzierżawiony na 15 
lat od 1-go lipca r. b. Termin li
cytacyjny odbędzie się w Siemonln

dnia 30 kwietnia rb.
Warunki dzierżawy wyłożone są 

w plebanii ś go Jana w Toruniu; na 
życzenie mogą być przesłane za zło
żeniem 1.60 M. (1648)

Toruń, dnia 2 kwietnia 1891.

Zarząd kościoła śgo Jana.

Wańtuchy

deaux, Médoc, St. Julien- etc. 
ü firsri'i rrr. ne roth u. weiss, übertrifft jeden s. g. 
*5 uui i ifjS.vôj Bordeaux fin. St. Estèpne etc. . . 

Pîîîirpitp roth u. weiss, übertrifft jed. a g. Bor-
«ç Viula CILC, deaux supérieur..................................

« Plaines du Shene, V eriiauung befördernd
*4 UniCÇP weiss, natursüss, übertrifft jeden s. g. Mus- 

JÛÎ&SôtfC, cat u. ¡st kräftiger als s. g. Ungarwein 
“ ’ roth, natursüss, pass, a. Krankenwein, über-

rożnej wagi.

soczysty szwĄjearsltl, tłu
sty holend., limburgakl, 
neuszatelski, Gerrais
eldamakl, również wyborny 
tłusty tylżycki pojedynczo 
i w całych bochenkach poleca

W. Becker,
plae Wilhelmowski 14.

Przewielebaema Du
chowieństwa polecam się! 
do malowania wszelkich 
obrazów kościelnych, 
ołtarzyków, chorągwi, 
i odnawiania starych 
obrazów. (1567)

ulica
malarz,

Wilhelmowska nr. 6.
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RZYMSKO-KATOLICKI
ułożył

X. Biskup E. Likowski
Suffragan i Administrator Archidyecezyi Pozn.

Cena egzempl. oprawnego 85 fen. z przesyłką 45 fen. Kto «1 nj€ 
60 egzempl. lub 100, otrzyma przesyłkę franko. Do 10-ciu egzen® 
11-ty w dodatku. Odwrotnie wyseła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego

Brak kościołów katolickich, w BerliJ

w
wz
WL

opisywany przez wszystkie gazety katolickie, _ omawiani tśj 
zebraniach prowincyonalnych i wiecach katolickich i zalA uj( 
miłosierdziu współwyznawców, istnieje dotąd. Niżej podp« wi 
który ma sobie powierzonych 22 tysiące dusz w połn» w 
wschodniej części Berlina, a rozporządza tylko walącą się nj( 
plicą z pruskiego muru, prosi wszystkich katolików o jałnil pu 
na budowę kościoła św. Piusa. Parafia św. Piusa jest * tet 
ubogą. Katolicy zlitujcie się nad nami. w ‘

Ks. Frank a św. Pias ™
■Rp.rlinie Pallisadenstr. 73. | ©t’

do wełny skrzynkowe i workowe
Wańtuchy do brudnej wełny.
Płachty nieprzemakalne na lokomobile i mło

ckarnie.
Płachty nieprzemakalne na stogi.
Płachty do żniwnych wozów.
Płachty do rzepiu.
Worki do zboża.
Węże do sikawek gumowe i konopne oraz 

pasy do lokomobil bez końca poleca po cenach 
umiarkowanych (1545)

Z. Mazurkiewicz,
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

* ßs’PQ rotb, natursüss, pass, a. Krankenwein, uber- 
Ul viS, trifft Sherry u Portwein; weiss, naturmild

$ Château Bagatelle, übertriftt die feinst.
echten Burgund. Marken

* Château d. deux Tours, feinst. Natur-
* _bouquet, übertr. d. feinst, echt. Bordeaux-Marken

B tni 
Ichi

—-------------------- w (¡i. . Jki

przyjmuje wnioski i podejsiuje: 1) Drenowanie wielkie • w 
sności i gruntów proboszczowskich, 2) meliorowaniejui 
3) zakładanie spółek drenarskich włościańskich,
starcza kapitUów amortyzacyjnych. .

Przy wnioskach dla wielkich własności należy dot
a) wyciąg hipot, b) taksę landszaftową. ...

Dr nowa nie gruntów proboszczowskich i gmin wn
podejmuje na zasadzie odnośnych praw krajowych.

Spółka melioracyjna
(Meliorations Genossenschaft) eing. Gen. mit beschr.

ZARZĄD.
Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 15.

którym pa
P»

« Cognac, französischer 

Muscat de Frontignan, Malaga ^
♦ Madère, ait. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 Garantirt echt französ. i obus“ blanc u. ros«? »

* Natur-Champagner i 3.50 m . n e m.
'S Neue Filialen werden stets gern vergeben. flcwolll Nippw Ansf-Frciscoiirant gratis u. franco. WÖWuIU ilivi«

ICentralgeschaft^undvRestaurant I
Posen, Berlineratrasse Nr. 16. ..Gj£âLl

Hamburgsko-Amery kańskie

ToffaraystmAkcp żeglugi parowej
Umyślna i pocztowa żegluga parowa

pomiędzy (Nr, 519)

Hamburgiem a Nowym Yorkiem
na najpospieszniejszych i największych 

niemieckich parowcach pocztowych

PoSrót Oc&anem 6 do 7 dni.
prócz tego regularne wyprawy 

parowi ami pocztowemi
II a m b u r g a do

Wschodniej I '"dyizaoh.
Afryki

Baltimore
La Plata " rf,:7k'r «avany
Kanady Afryki Meksyku

Bliższych wiadomości udzielają: Michaelis Oelsner, Rynek 
nr. 100 w Poznanin, Jnl. Oeballe w Rogoźnie, Ahr. Kan- 
torowicz w Wrześni A. Spektorek w Chodzieżą, Hug 
Moskę w Wyrzyskn.(i «wp

Gips rolniczy
najlepszy środek do konserwowania i ulepszania mierzwy 
polecają po cenach oryginalnych (785)

Poznań, ul. Podgórna 9, 
vis-à-vis Hotelu Francuskiego,

poleca skład swój zaopatrzony w najnowsze m»*1 
z zagranicznych 1 krajowych fabryk

na porę wiosenną, i latowfëî
Również zwraca uwagę Przewielebnemu Duehowie«k'

na znane z dobrego kroju rewerendy i PïaS’^;

Ceny jak najprzystępnieijsze

<]n?WP

(10 IS)

Orłowski i
T’oznirti».

FABRYKA
papierosów 1 tmreclkłcts tytunl

X. P. J. Komenćbsiński w Dr@żma,
«wraca SiaaowEym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sa do nabycia. fh»sv aader «miarkowan«,.

4V3 C » £_ JTJ
O 03 ł*- 
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z miedz, piecem i wanną
do nabycia u Wné.j Łasltor
Sty Marcin 3, II.

Gorzelni^
żonaty, z małą familią. 20rokj, 
enem mieisen, w skutek zinisV

Za red»kcłą odpowiedzialny Masław Zmorski z Pomania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

enem mie]scu, ----------------
ściciela majątku, szuka od 1-1 ■ 
innéj posady. O łask, zgł-
lit. X. M. 100 posil. GeiubK'ji

Mogilno. ------------- —-i)
u

T
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